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Dienos [RINKO

Vasario l&4oji—Lietuvos nepriklausomybės diena— 
artinasi. laikas ruoštis jos minėjimui.

šiais metais bua pravestas visuotinas Jungtinių^Ame
rikos Valstybių gyventojų surašymas (cenzas). Darbas 
bus pradėtas balandžio 1 d. Jau mobilizuojamas surašinė
tojų Mabas. Kokia bus klahsunų blanku tuo tarpu neži

ną. Nežiū- 
_ wai turėtų

iąi pabriežti savo tautybę. Mūsų visuomenės ir orgtf- 

liam įsąmoninimui, kad kiekvienas lietuvis aiškiai pa-

Šiais matais bua pravestas Visuotinas Jungtinių^Am 
rikos Valstybių gyventojų surašymas (cenzas). Darbas 
bus pradėtas balandžio 1 d. Jau Triobilizuojams surašinė- 
tvjų 3KUKW. <XVIVI<* vuo uicuiwz, vvtvf vuipu iivaz-
nia. Per 1940 metų surašymą klausimų blanka buvo kom: 
pilkuota, ypatingai kas liečia tautybių nustatymą. Nežiū
rint kokia bus šių metų klausim;

nacijų veikėjai jau dabar turėtų pradėt darbuotis ge
resniam įsąmoninimui, kad kiekvienas lietuvis aiškiai pa- 
briėžtų savo tautybę. Turint užrekorduotą didesnį skai- 

lūsų įtaka ir mūsų reikšmė Šios šalies gyve
nime visais atžvilgiais bus svaresnės.

♦ » • ♦

Gruodžio 27-tą Olandijos ir Indonezijos Jungtinių 
Valstybių atstovai pasirašė aktą, kuriuo Olandija atsisakė 
nuo suvereninių teisių pervesdama jas naujai susikūrusiai 
respublikai. Šis įvykis visame civilizuotame pasaulyje su
kalė gerą nuotaiką. Olandija turtingas Indonezijos salas 

< valdė 350 metų. Antrojo pasaulinio karo metu Indonezi
jos gyveritojai pradėjo stipriau reikšti savo valią būti lais
vais ir nepriklausomais. Kurį laiką Olandija dėjo pastan
gas ginklu nustelbti tą indoneziečių troškimą. Pralieta 
nemažai krąujo. k paaukota gyvybių. Jungtinės Tautos ir 
atskiros valstybės, ypatingai U. S., dėjo pastangas, grei
čiau išspręst Indonezijos problemų. Olandija jausdama 
didelį pačių indoneziečių pasipriešinimą ir kitų valstybių 
spaudimą, galų gale sutiko pripažinti suverenines teises 
patiems Indonezijos žmonėms.

Vos tik Olandijos ir Jndonezijos* autoritetai pasirašė 
sutartį, U. S. prezidentas Trumanas pasiuntė Indonezijos

* respublikai nuoširdžiausius sveikinimus ir linkėjimus ir 
paskyrė ambasadorium H. Merle Cochran. JhdiMl^Austra- 
lija, Burma ir kitos valstybės liaują Indonezijos respubli
ką jau pripažino de jure. Šias Šalis paseks ir kitos val-

* stybės. s . i

Po .antroio pasauUnio karo jau kalia.

čių lietuvių m—A.*

vergai atgauna laisvę ir susikuria nepriklausomas valsty
bes, Europoje imperialistinė Rusija, prisidengusi raudo
nąja skraiste, surijo visos eilės tautų nepriklausomybę ir 
vykdo pasaulyje negirdėtą genocidą—ištisų tautų žudy
mą.

- ♦ ♦ ♦

Išrodo, kad ir rytinė Vokietija netrukus atsidurs Sovie
tų unijos sąstate. Maskvos diriguojami komunistai bai-, 
gia valyti valdžios aparatą nuo nekomunistų. Kaip ki
tuose pagrobtuose kraštuose, taip ir rytinėj Vokietijoj rau- 
donieji tol viliojo prie bendro fronto kitas partijas iki ne- 
sistiprino ir nepaėmė visos kontrolės į savo rankas. Kaip 
ietuviai, latviai, estai, lenkai, rumunai, vengrai, čekai ir 
eitos tautos turėjo pasiduot brutaliai jėgai, taip dabar 

. vyksta su vokiečiais. Bet kai tik pakitęs aplinkybės, visos 
suminėtos tautos piestu stos issilaisvint iš rusų vergijos.

U. S. A. LIETUVIŲ KATALIKŲ
;■ INFORMACIJAI

Šventųjų Metų Pirmojo Pusmečio įdomesnės 
Dienos Romoje

(U Ossorvatoro Romano 7 <L gruodžio 1949)

24 d. gruodžio šventasis Tėvas 28 d. gegužės Prancūzijos ka-
atidarė šventąsias duris ir pra
dėjo šventuosius Metus.

26 d. gruodžio šventasis Tė
vas lankė Vatikano baziliką įgy
ti atlaidus.

22 d. sausio Vincento Pallotti 
palaimintuoju skelbimo iškilmės.

5 d. vasario Maria Desolata 
Torres Acosta skelbiama palai
minta.

19 d. kovo Paulinos Elžbietos 
Cerioli (našlės) pąlaiminta skel
bimo iškilmės.

Kovo mėn. (nenustatyta die
na) Domenico Savio—Don Bos
co mokinio palaimintu skelbimo 
iškilmės.

Šventoji Savaitė—Visose Ro
mos bažnyčiose tos savaitės graži 
liturgija. M

9 d. balandžio šventasis Tėvas 
šv. Petro Basilikoje laikys iškil
mingas šv. mišias, o po mišių iš 
bazilikos Logios suteiks palaimi
nimų Miestui ir Pasauliui.

23 balandžio šventojo (dar ne- 
nuskirta kurio) skelbimo iškil
mės su šv. Tėvo iškilmingomis 
iv. mišiotnis.

18 d. balandžio Bartolomeos 
Capitanio Ir Vincentos Gerosa 
šventomis skelbimo iškilmės su 
šv. Tėvo HkUntafoaris iv. mi-

NAUJAI SESU1
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PRAMATOMA KARŠTŲ GINČŲ,
UŽSIENINES POLITIKOS R1

• • ' , k ’ •< ' • r' • 3 v* “ f SA

Washmgtonas.—Sausio 8-čią, 81 K< 
naujai.sesijai.

Sausio 4-tą prezidentas Trumanas ] 
tinj taip vadinamą “Unijos Padėties” pi 
išdėstė administracijos būsimų darbų pi

Prezidentas savo metiniam pranešime 
šaukti T-H įstatymą, pravesti Brannah1

Ypatingai 
[Balais

esąs susirinko • F* X. į
irė sesijai me
simą, kuriame 
uną.
rSl pasiūlė at- 
aną farmerių 

naudai, priverstinos sveikatos apdraudos įlaną ir pakelti

auoje bus labai 
jjfeų pramatoma 
fcjAcheson turės 
ragai kas liečia 
X ir Jugoslavija, 
B 0u Ispanija irgi 

ija daugelis įžymių U. S. 
atų žyžiti pakeitė savo 

"-^matiniai san- 
yra gera tal-

usimu. Mas- 
nijos teritori- 
istų žygiuotės 
bejonės nėra, 
iriai Vandeff- 
į užsienio iš
imti bent vie- 
>ė yra linkusi 
i žymiai atsi- 
prios jau gali 
»materialinės

taksus. ’ *
Pramatoma, kad šioje Kongreso 8 

svarbių klausimų, ir ginčų.' Daugiausia 
užsienio reikalais. Valstybės sekretori 
atsakyti į daugybę svarbiu klausimų, yi 
azijatišką politiką. Santykiai su Izraei 
pilnas diplomatinių santyjdų atnaujintai 
bus iškelti. . /

Kas liečia santykius su 1 
pareigūnų ir -d 

Kodėl gi turėtų
vyriausybės 
nuomones. .

2&r Sžinia, be^ad

Užsienio reikalų komisijos vadai 
berg ir Connally yra nusistatę, už ma 
laiųų. Marshallo plano fondų siūloma 

šias išlaidas mažinti. Europos vątetyt 
griebė ir sustiprėjo visais wžvjlghdj|'' 

ių- Amerikon

nu bilijonu dolerių. Išrodo, kad ir vyri 

griebė ir siwti 
apseiti.ir bė 
pagalbos. \

¥«...? S

į pareiškimus, 
įrojektus.

................ ■■■■■■.

MASKVA V£L IEŠKO 
PRIEKABIŲ PRIE 

SUOMIJOS
HELSINKI^-Sausio 2-rą pa- 

•kelbta, kad Suomijos vyriausy- 
bė skubotai ruoiia atsakymą į 
Maskvos kaltinimus, būk suomiai 
duoda prieglaudą keliems įim
tame rusų karo kriminalistų ir 
tuo laužo Sovietų-Suomijos tai
kos sutarti.
, Išrodo, kad Maskva ieiko nau
jų priekabių užatakuoti suomius. 
Dabar Suomija gal būt yra vie- 
nintėlė žalis, kurią galima tero
rizuoti nerizikuojant sukelti pa
saulinį gaisrą. Vargas Suomijai, 
kad ji dėl susidėjusių aplinky
bių negali prisidėti prie Šiaurės 
Atlanto Sąjungos. Tuomet Mas
kva nedrįstų jos terorizuoti.

Waco, Tex.—Sausio 2-rą trau
kiniui suvažinėjus automobilį žu
vo 4 asmenys. ,

U. S. MILITARINIAI
VADAI VYKS 

r JAPONUON
„ WASHINGTON.—Sausio 2-rą 
paskelbta, kad keturi aukščiausi 
žios šalies militariniai pareigū
nai vasario mėnesį vyks į Japo
niją ir tu generolu Dauglas Mac- 
Arthur svarstys militarinius 
Azijos reikalus. Komunistų lai
mėjimai Kinijoje verčia šios ša
lies civilius ir militarinius vadus 
susirūpint ir planuot, kaip rau
donųjų žygiuotei užkirsti kelius.

PARINKO DRABUŽIŲ
- —__ _____ -L.7. -- ..-Sib > F

PRADŽIĄ TURIME 
LABAI GERĄ

1950 METŲ PIRMĄJĄ SAVAITĘ PRADEDAM 
SU 48 NAUJAIS NARIAIS

Pereitą savaitę Susivienymo centras įregistravo šiuos 
naujus narius:

94 kp. So. Boston, Mass—Andrius, Juozas
94
94
94
94
94
94
94
94
94
94
94
94
94
94
94
94
94
94

116
185
185

135
190
190
190
190
200
200
200

11
11
11
91
89
15

” So. Boston, Mass.—Andrius, Eleonora....................
” So. Boston, Mass.—Mockus, Kazys........................
” So. Boston, Mass.—Vaitkevičius, Magdalena , . . . 
” So. Boston, Mass.—Vaitkevičius, Otonas.............
” So. Boston, Mass.—Vaitkevičius, Vilimantas. . . . 
” So. Boston, Mass.—Juškėnas, Gerardas.............
” So. Boston, Mass.—Rudžidnas, Petras....................
” So. Boston, Mass.—Rudžiūnas, Algimantas V........
” So. Boston Mass.—Rudžiūnas, Leonas Vytautas. . 
” So. Boston, Mass.—Rudžiūnas, Kotryna...............
’’ So. Boston, Mass.—Vaitketičius, Stasys...............
” So. Boston, Mass.—Rudžiūnas, Danutė V. (Juv.) 
” So, Boston, Mass.—Juškėnas, Ramunė K. (Juv.) 
” So. Boston, Mass.—Natkevičius, Giedrė J. (Juv.) 
” So. Boston, Maąs.—Juškėnas, Meilutė A. (Juv. 
” So. Boston, Mass.—Mockus, Živilė (Juv.)...........
’* So. Boston, Mass.—Mockus, Algimantas (Juv.).. 
” So. Boston, Mass.—Mockus, Valentinas (Juv.).. 
” Brooklyn, N. Y.—Grudainakienė, Mrs. Ona...........
” Brooklyn, N. Y.—Didžiūnaitis, Mrs. Marija. . .. 
’’ Brooklyn, N. Y.—Volskis, Mrs. Marija............... \
” Brooklyn, N. Y.—Senkus, Vytautas J.......... ..
” Brooklyn, N. Y.—Senkus, Romutė O. (Juv.), . . . 
” Brooklyn, N. Y.—Kregždys, Adolfas....................
” Brooklyn, N. Y.—Kregždys, Jadvyga....................
" Brooklyn, N. Y.—Ožalas, Pranas (Juv..................
” Brooklyn, N. Y.—Ožalas, Marija (Juv.)...............
" Linden, N. J.—Strazdas, Antanas ........................
” Linden, N. J.—Strazdas, Juzefą ............................
” Linden, N. J.—Strazdas, Juzefą Vidutė (Juv.) . . 
’ Waterbury, Conn.—Veturis, Elizabeth B............
’ Waterbury, Conn.—Veturis, Catherine T...............
’ Waterbury, Conn.—Muraška, Juozas....................
’ Waterbury, Conn.—Brazauskas, Jonė G. (Juv.) 
* Hartford, Coryn.—Giedraitis, Joseph L..............
’ Chicago, HL—-Jakubauskas, George (Juv.)....,.-

Jakutis

Dambrava

Vasiliauskus

Gudaitis

Ellis Island, tnūsų žmonių va
dinama ašarų sala, yra .maža sa
lelė, apie 7 akrų didumo, ky
šanti Hudson upės žiotyse. To- 
ji salelė apstatyta federalinės 
valdžios pastatais, kuriuose gali 
sutilpti iki 3,000 Žmonių, čia 
talpinami sulaikytieji imigrantai, 
kurie ar tai dėl ligos, ar dėl po
litinių priežasčių neįleistini į 
Ameriką. Tokių nelaimingų as
menų šiandieną ten priskaitoma 
iki 400, kurių tarpe yra 26 lie
tuviai. * *

Kalėdų Švenčių proga BALF’o 
pirmininkas kun. dr. Juozas B. 
Končius aplankė asmeniškai su
laikytus saloje lietuvius, pa
sveikino juos su šventėmis, susi
pažino su jų padėtimi ir BALF’o 
valdybos nutarimu įteikė jiems 
$103.00 kalėdinių dovanų. Kai 
kurie sulaikytieji lietuviai jau

ten laukia sprendimo dėl jų li
kimo apie 8 mėnesius.

Sulaikytieji nepaprastai džiau
gėsi dėl pirmininko ajftilanky- 
mo ir reiškė savo dėkingumą. 
Pirmininkas tuč tuojau parašė 
tremtinių išvadavimo reikalu 
atatinkamoms įstaigoms raštus ir 
pažadėjo. padaryti žygius jų iš
laisvinimui Washingtone.

Aušros Vartų parapijos New 
Yorke kun. dr. Mykolas Ražai
tis prieš pat Kalėdas taip pat 
aplankė lietuvius Ellis Island ir 
suteikė jiems dvasinį patarnavi
mą.

Susisiekimas su Ellis Island 
lengvas ir patikimas. Iš South 
Ferry reikia plaukti tik 15 mi
nučių. Ateityje numatoma ap
lankyti sulaikytus lietuvius kelis 
kartus į mėnesį.

Gardnef, Mass., lietuvių kolo
nijoje ž. m. gruodžio 3 ir 4 dd. 
buvo įvykdyta drabužių rinklia
va, kuri davė gražių rezultatų. 
Buvo surinkta vyriškų ir mote
riškų rūbų viso 900 svarų. Rink- 
liavą'organizavo susidaręs drabu
žiams rinkti komitetas, į kurį 
įėjo Alex Uiski, Jonas Vaičai
tis ir Petras Mulevičius. Rinklia
vai pritarė vietos visuomenė uo
liai paremdama aukų rinkėjus.

Vykdant rinkliavą daug pasi
darbavo A. Nakutis, A. Uiski ir 
A. Krasauskas, vežiodami auto
mobiliais rinkėjus pas gyvento
jus ir neimdami už tai jokio at
lyginimo.

BALF'o centras, gavęs surink
tus drabužius, širdingai dėkoja 
Gardnerio visuomenei, Drabužių 
Rinkimo Komitetui, rinkėjams ir 
visiems prisidėjusiems ar tai dar
bu, ar susisiekimo priemonėmis, 
ar aukomis prie šios rinkliavos 
įvykdymo.

Surinkti drabužiai arti 
laiku bus išsiųsti EurojK

įaustu 
trem-

<rt ” Mt. Čamel, Ta.—Flsėriišlrevral, WsejAi'V.. Y?
65 " Paterson, N. J.—Stanaitis, Vlada*. . .:.........’ ... .• Sprainaitis
fi5 ” Paterson, N. J.—Stanaitis, Irina Ona (Juv.)....
55 ’’Paterson, N.J.—Stanaitis, Regina (Juv.)................

155 ” Scranton, Pa,—WiJchinsky,’Nanoy Rose (Juv. .. Talkevic'ius
209 ’’ Kingston, Pa.—Gricius, Jonas ................................... Agurkis
191 ” Dayton, Ohio—Rev. Vaclovas Katarakta............... Jankauskas
191 ” Dayton. Ohio—Pakštas, Balys................................
103 ” Rochester, N. Y.—Nakienė, Elžbieta......................... Bajerčius

ralienės—Joannoa de Valoi pa
laiminta skelbimo iškilmės.

2 d. birželio šv. Tėvas vyks ati
daryti ir pašvęsti Šv. Eugenijaus 
naują bažnyčią Romoje (bus la
bai retos iškilmės).

8 d. birželio Dievo Kūno pro
cesija vadovaujama šv. Tėvo (tas 
iškilmes pati Roma matys dar tik 
antrą kartą—pirmos buvo 1933 
m.)

Pramatoma: Palaimintųjų skel
bimo iškilmės dar 19 vasario ir 5 
kovo, šventųjų skelbimo iškilmės 
—7 gegužės, 11 birželio, 25 bir
želio ir 9 liepos. Galimas daly
kas, kad ir pirmame pusmetyje 
dar bus šių iškilmių iki šiol dar 
nenustatytu dieną.

Be to dar šventasis Tėvas, ša
lia čia pavardintų iškilmių, dar 
du kartu mėnesyje laikys šv. 
Petro bazilikoje iškilmingas šv. 
mišias maldininkams. Taigi bet 
kuriuo laiku atvykstantieji galės 
pamatyti Romos gražias bažny
tine* iškilmes dalyvaujant jose 
šventajam Tėvui.

Sekančio — antrojo pusmečio 
iškilmių kalendorius bus pa
skelbtas vėliau.

Jūsų Kriatuje 
___ Vysk. Vincentas Brisgys

SHENANDOAH IR MAHANOY 
DOVANOS BALF’UI

Philadelphijos arkivyskupija, 
kuriai priklauso Shenandoah ir 
Mahanoy City parapijos, nedarė 
bendrų rūbams vajų. Todėl šios 
dvi parapijos savo iniciatyva Su
rengė atskirus vajus, kurie davė 
gražių rezultatų. Shenandoah, 
Pa., surinko 4,490 svarų drabu
žių ir Mahanoy City—3 230 sva
rų.

Drabužiai jau gauti BALF’o 
centraliniame sandėlyje. Iš Ma
hanoy gautos siuntėt labai ge
rai supakuotos, taip, kad pakei
tus adresą, jos tinka tolimesniam 
siuntimui į Europą.

Visų šelpiamųjų vardu BALF 
dėkoja klebonams kun. P. C. 
česnai ir kun. J. A. Karaliui, jų 
kunigams vikaras ir kitiems vei
kėjams už parodytą gailestingu
mą ir artimo meilę, vykdant rink
liavas.

Kitos parapijos prisidėjo prie 
rūbų, avalinės ir muilo rinkimo, 
vykdant bendrą katalikų vndovy- 
bės vajų. Ii surinktų iiteklių 
BALFas gaus ii NCWC atą.

tiniams.
BALF’o Centras
105 Grand Street 

Brooklyn 11. N. Y.

ir muilo. Gėrybės neatidėliojant* 
bus pasiųstos lietuviams tremti
niams. BALF'o Centras

PRIGĖRĖ 3 KLIERIKAI
Hemlock, N. Y.—Gruodžio 29 

d. Hemlock ežere, apsivertus 
valčiai, prigėrė trys St. Michael’s 
katalikų misijos klierikai. Kiti 
du klierikai, būtent Paul Whit
taker ir Phillip Safina išplaukė, 
vienok jų padėtis kritiška.

New York.—Sausio 2-rą mies
to sveikatos departamentas pa
skelbė, kad 1949 metais New 
Yorkas turėjo 8,161.000 gyvento
jų. 1948 metais buvo 8,067,000 
gyventojų.

Lietuvi, ar jau paaukavai trem
tiniams? TOkstaniiai senelių, 
naįlių, ligonių ir vaikučių liko 
Europos stovyklose. Sukelpk 
juos. Siųsk aukų: United Lithu
anian Miei f r.....................
Zac., 10S Gtaąd

KARDINOLĄ MINDSZEN- 
TY PERKELE J KITĄ 

KALĖJIMĄ
Roma.—Sausio 2-rą italų in

formacijos agentūra ARI paskel
bė, kad Vengrijos primatas kar
dinolas Joseph Mindszenty iš 
Budapešto kalėjimo yra perkel
tas į kitą nežinomą kalėjimą. 
Kardinolo sveikata blogam sto
vy. Komunistai kardinolą pa
smerkė viso amžiaus kalėjimu 
neva kaip valstybės išdaviką.

NUMIRĖ ARTISTAS 
EMIL JANNINGS

Viena, Austrija.—Sausio 2-rą 
numirė pagarsėjęs artistas Emil 
Jannings, 62 metų amžiaus. 1928 
metais jis laimėjęs pirmąją Hol- 
lywood'o Akademijos dovaną 
"Oscar”. Prieš mirtį jis perėjo 
katalikystėn.

Kaip sąrašas rodo, šią savaitę daugiausia naujų narių 
laimėjo 94 kuopa. Kreditas priklauso kuopos organizato- 
toriui Stasiui Jakučiui, kurs dirba neatlaidžiai ir duoda 
gerą 'pavyzdį kitų kuopų organizatoriams.

Generalinis organizatorius dr. V,. A. Dambrava j Ii is 
kuopas—135, 190 ir 200—įrašė 12 naujų nariu. Mes pe
reitam numery sakėme, kad p. Dambrava Didžiojo New 
Yorko rajone veikia sulig išdirbto strateginio plano. Pa
sitikime, kad sekančiuose numeriuose galėsime paskelbti 
naujus dar šaunesnius rezultatus.

Organizatorius prof. A. J. Vasiliauskas prirašė 5 na
rius: 11 kp. laimėjo 3, 89—1 ir 91—1.

Generalinis organizatorius Leonardas Jankauskas šią 
savaitę savo kreditan turi 2 nauju nariu prirašytus 191 
kuopon. šia proga reikia atžymėti, kad p. Jankauskui 
darbuojantis Clevelande jam daugiausia padėjo Ateities 
Klubas, kuriam vadovauja prof. Ignas Malinauskas. Taip 
pat daug padėjo žymusis veikėjas, Ateitininkų Federa
cijos vadas, dr. Ad. Darnusis. Suplanuot? vajaus kampa
niją Clevelande padėjo LRKSA iždo globėjas ir ilgametis 
142 kp. sekretorius J. K. Venslovas. Vietiniai veikėjai, 
būtent, Paulė Glugodienė, P. P. Muliolis (8 kp. pirmi
ninkas) ir Florijonas Šaukevičius taipgi daug padėjo nuo
širdžia kooperacija ir parama. Visiems išvardintiems as
menims priklauso nuoširdus ačiū už tokią nuoširdžią cen
tro organizatoriui parodytą pagalbą.

Labai malonu pastebėti, kad šį kartą šauniai pasirodė 
atskirų kuopų organizatoriai, kaip tai: p. Gudaitis prirašęs 
15 kp. 3 naujus narius; Jonas Sprainaitis prirašęs 65 k p. 
irgi 3 narius; p.Petruškevičius, Antanas Agurkis, P. Tal- 
kevičius ir p. Bajerčius prirašę j savo kuopas po 1 naują 
narį.

Jei tik šalę generalinių organizatorių stos darban kuo
pų organizatoriai, rezultatai bus dar geresni. Tad ir kvie
čiam kaip didelių taip ir mažų kuopų narius šiuo reikalu 
susidomėti. Jeigu neturite išrinktų organizatorių, tai ar
čiausiam kuopos susirinkime tą padarykite. Kad išrink
tieji organizatoriai turėtų geriausias pasėkas visi kuopų 
pareigūnai ir nariai jiems padėkite.

1950 metų pirmos savaitės rezultatai yra geru ženklu. 
Pradžia gera. Pasidarbuokime, kad šiais metais mūsų Su- 
sivienymas dar stipriau paūgėtų, negu pereitais 1949 im 
tais!

Harrisburg, Pa — Sausio 2-rą 
Penna valstijos Game Commis
sion. paskelbė, kad 1949 metų me
džioklis sezone tiesioginiai nuo 
kulkų žuvo 23 asmenys, 408 su
žeisti. . ♦ _________

New York.—Gruodžio 28-tą at
rado negyvua Andrew Gazak. 33, 
jo žmoną Veronica. 32. jų dukre
lę Veronica, 5, ir sūnelį Andrew, 
3 metų. Manoma, kad šeima žu
vo nuo nuodingų dujų Kūčių 

I naktį. ’

Tautieti, nepamir.it savo bro
lių tremtyje. Jie laukia tavo pa
ramos. . Pagelbėk jiems. Pasiųsk 
nors kuklią auką: United Lithu
anian Relief Fund of America, 
Inc., IOS Grand St., Brooklyn 11, 
N- Y .______. m t M

nepamir.it
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1949 METUS PALYDINT
Įžengus į 1950 šventuosius metus svarbu dar atsigrįžt 

atgal ir pasižiūrėt į įžymesnius pereitųjų metų įvykius, tu
rinčius didesnės reikšmės mums ir kitoms tautoms.

Pereitų metų įabai svarbus įvykis, turintis pasaulinės 
reikšmės, tai galutinas suformavimas ir įsteigimas Šiau
rės Atlanto Sąjungos ir sudarymas apsaugos pakto. Jei 
ne ši sąjunga, Maskva gal jau kontroliuotų visą Euro
pos kontinentą, šiandien Prancūzija, Italija ir kitos va
karti demokratijos su daug didesniu pasitikėjimu ir vil
timis žiūri į savo ateitį. Vienok anksčiau Rusijos paverg
tų tautoj padėtis nei kiek nepasikeitė gerojon pusėn. Ko
munistinę tvarka jėga užgrobtuose kraštuose vykdoma 
skubiu tempu. 0 su ta sistema eina gilesnis pavergimas 
tautu rusų dominacijai. Pereitais metais Maskva atsiekė 
didelius lainiėjimus Azijoje. Kone visa Kinija jau ran
dasi raudonųjų kontrolėje. Iš viso raudonieji kontroliuo
ja 700 milijonų žmonių. Tuo būdu kitoms nepriklauso
moms valstybėms ir tautoms, ypatingai Azijos kontinen
te, pavojus žymiai padidėjo.

Pereitais metais viena didžiausių sensacijų, sukrėtusi 
civilizuotą pasauli šiurpu, buvo, kai prezidentas Truma- 
nas oficialiai paskelbė, kad Sovietų Rusija turi atominę 
bombą. Ši “naujiena” dar daugiau paskatino Jungti
nes Amerikos Valstybes, Angliją, Kanadą ir kitas šalis 
susirūpinti ateitimi. Geriausias ąpsidtaųdimąsjaųo raudo-

* ->a.atoipipių jėgų vystymąs. nesdepipkrati-nųjų pavojai 
nes valstybė 
liaiis vadovu

ępapkra'

L1ETW1SKOS SEIMOS 
PROBLEMA

Savaitrašty "Lietuvių žinios" 
A. Erdvilas šiaip apibudina šei
mos reikšmę tautos gyvybė* iš
laikymui ir jo* šviesesnės atei
ties patikrinimui.

"Taip, lietuviškos šeimos proble
ma yra neatskiriamai susijusi su 
lietuvybės išlaikymu, kova dėl Ne- 
prikląusomybės ir lietuvių tautos 
fiziniu, o ypač dvasiniu atgimimu, 
šeima yra pagrindinė tautos ląste
lė, jos gyvybė ir ateitis. Tauta, ku
riąs šeima neturi Viešpaties palai
minimo, kuri nesupranta, jog ji 
savyje jungia praeit], dabartį ir 
ateitį — niekuomet nepregresuoe, 
bet pamažu smuks, kol pagaliau vi
siškai išnyks iš žmonijos istorijos 
lapų. I jos vietą ateis naujos tau
tos, kurios, gal kadaise ir buvo ma- s 
žos, bet kurios suprato kur glūdi 
tautos ir žmonijos ateiti^: sveikoj* 
Dievo autoritetą pripaijstanėioje ir 
tautiškai tuiipratuaioj* šeimoj*. Tik 
tos tautos, kurios-susidės iš tokių 
šeimų prasiskins sau kelią i laimin
gesni rytojų ir užtikrins sau vietą 

' kitų tautų tarpe.
“šis pagrindinis šeimos dėsnis 

svarbus visoms tautoms visais ląi- / 
kais, tačiau ypatingai aktualus šiuo 
metu lietuvių tautai. Komunistinė 
diktatūra, norėdama sunaikinti lie
tuvių taytą, visų pirmiausiai sten
giasi sugriauti šeimas. Išplėšdamas 
iš žmonių širdžių religiją,komupiz- 
mas pakerta pagrindinę šeimos šak
nį, jos antgamtini, sakramentini, 
pobūdi,' o (stumdamas šeitną | ne
tinkamas gyvenimo sąlygas, komu
nizmas graso fizinei šeimos, o tuo 
pačiu ir tautos gyvybei. Lietuviš
ka šeima, tačiau pasirodė atspari. 
Sužvėrėjęs okupantas griebėsi. naiF- 
jų priemonių: "“šeimos deportuoja
mos iš savo Tėvynės ir priverčia
mos gyventi nežmoniškose gyveni
mo sąlygose ir svarbiausia jos iš-- 
skirstomos: vaikai atskiriami nuo 
tėvų, žmonos nuo vyrų. Čia ir glū
di šeimos tragedija, pasibaigianti 
jos mirtimi. Čia glūdi ir lietuvių 
tautos tragedija, grąsanti tautos 
išnykimu. • '

“Argį iš tikrųjų lietuvių tauta 
pasmerkta išnykimui? Tai pareis 
nuo laisvame pasaulyje gyvenan
čių lietuvių šeimų. Jei tos šeimos 

mos tradicijas, paremtas irekinttf-- 
mala dieviškais principais, jsitog

IR BRITAI GIRIASI 
, ATOMINE BOMBA
“Naujienos” rašo:
“Lomknto laikraštį* ’Bally Mir

ror* aą&, ksd jau dveji aietąl. kai 
Britanija 'išvystė’ atominę bombą, 
bet jos dar neišbando. Bandymas 
būsiąs padarytas Anptralljo* dyku-

ėteti Jį ui akverną, sako ten buvęs 
Associated Pr*M atstovas. Kiti de
šimt ‘artistų’ scenoje kalbėjo tą, 
ką per ‘repeticijai’ buvo Išmoky
ti’: jie via! 'prisipažino-'. Nelaimin
gasis Kostov sumaiM Maskvos meis
terių kortai.”

—iii ii i i 'i ii r T m

lietvių Tautos
NAIKINIMAS

mow, o ne Paciflko saloje, leur 
Jungtinis Valstybes ketina Išban
dyti savo naujausiąją, žymiai pa
gerintąją bombą. ,

“Britai Iki ŠJ4 iwikalM turį ato
minę bombą. Apie tai, kad Jie tari 
ją, buvo patirta iš suaitarimo su 
Jungtinėmis Valstybėmis (ir Ka
nada) dėl bandymo vietos..

“Jeigu atominę bombą turi Ir 
Rusija (kas dar nėra tikrą), tai 
atominio ginklavimosi lenktynės eis 
dabar tarp trijų valstybių. Netru
kus j jas stos ir Kanada. Ar tai 
prives prie atominio karo, parodys 
ateitis. Gąsdinti save ir kitus kol 
kas nėra prasmės.”

KOSTOV SUGADINO
MASKVINJ TEATRĄ

Savaitraštis "Amerika” rašo:
“Bulgarijoje buvo vėl suvaidin

tas komunistinis procesas. Režisie
riai, žinoma, ir v?l iš Maskvos. 
Tik šj kartą vyriausias ‘aktorius,’ 
atsikvošėjęs scenoje, ėmė pasakoti 
netaip, kaip per 'repeticijas* buvo

NAUJAS “AIDŲ” 
NUMERIS

Kiekvienas Aidų numeris—tai 
nemaža knyga. Ir užtat žiuo me
tu, kada mokslinį knyga iš viso 
pas mus nebepasirodo, kiekvie
nas "Aidų” numeris vertas spe
cialaus' domesio. Šiomis dieno
mis Ameriką pasiekė Nr. 25.

Kiek įdomios ir vertingos me- 
džagos duota ^viename tik nume
ryje! Tai ir pateisina mūsų 
aukštesnį teigimą, jog kiekvie
nas "Aidų” numeris ųusipelno 
tokio pat dėmesio, - kokio nusi
pelnytų mokslinė knyga, kuriai 
šiuo metu, deja, kelias į viešumą 
užvertas.

Tetenka šia proga dar kartą 
priminti, kad nuo Naujų Metų 
"Aidai” bus jau leidžiami Ame
rikoje ir kad jau pats paskutinis 
laikas jiems užsisakyti adresu: 
"AIDAI”, Kennebunk Port, Me. 
Metinė, prenumerata penki dole
riai, atskiras numeris, 50 centų.

ATOMINES ENERGIJOS PRAMONE 
JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE

David E. Lilicpthal įteikė sa
vo rezignaciją kaip pirmininkas 
JAV Atominės Energijos Komi
sijos, toj vietoj ištarnavę* jau 
tris metus. Per tą laiką atominė 
energija išsivystė į svarbią in
dustriją. > • ' *

Jau dabar naujg industrija tu
ri daugiau negu dvyliką šimtų 
instaliacijų, kurios randasi* 41 
valstijoje. Tos instajiacijds yra

.11 . u<> ųyįįg
ĮEijlje H&fJĮ

tūra ir direktavo visus atominės 
energijos veiksmus Jung. Vals
tybėse nuo pat įsteigimo^ (Komi
sijos) sausio mėn., 1947 m., ji pa
ti neoperuoja atominės energi
jos įstaigas. Atominės produkci
jos instaliacijos (valdžios nuosa
vybės) ir tyrinėjimų laboratori
jos (ne valdžios nuosavybės) 
gpęrųp jaujos privačių industrijų, 
universitetų ir kolegijų po kon
traktais su Komisija.

(Pabaiga)

Kur šiandien Išblaškyti 
' Lietuviai?

Nėra įmanoma, visišku tikslu
mu nustatyti, kur ir kiek Lietu
vos tremtinių gyvena ir miršta.

Novaja Zemlia salos ir Jamal 
kalėjimų kontingentai skirti tik
rai mirčiai. Vienų ar dviejų me
tų eigoje kaliniai suserga “cyn- 
ga" ir miršta. Ob,‘ Kozym, No- 
rflsk-Ust, Taimir, Chatanga ir 
Olenecko stovyklos irgi priskai- 
tomos prie “mirties stovyklų”: 
Tai milžiniškų statybos projek
tų stovyklos—geležinkelių, ka
riškų bazių ir "kombinatų", Api
budinamų "ZaprešČ-Raj” (už- 
draustų-slaptų sričių) vardu. 
Darbo sąlygos "naikinančio*"— 
sunkus klimatas, žiauriausia 
drausmė, ilgos darbo valandos. 
Paprastai niekas negrįžta iš ten 
"į laisvę”. Dalstroj rūšies dar
bai nevienodi. Palyginamai "len
gviausios” sąlygos yra Kolymos 
aukso kasyklose: kaliniai išgyve
na 3-5 metus.

Politbiūras įsakė lietuviams 
skirti naikinamąsias priemones, 
maksimaliai išnaudojus jų darbo 
pajėgumą. Tai klasiškas sovie
tinio genocido metodas: marina
mas žmogus privalo atidirbti 
maksimumą pagal savo pajėgu
mą. Tai visokios "piatiletkos”.

Sovietų Policijinės Pajėgos 
Lietuvoje •

Sovietinės Armijos ir Laivy
no pajėgos Lietuvoje 1949 m. va
sarą, skaitė virš 220,000 tyrų. Tai 
daugiausiai pėstininkų divizijos, 
daugumoje motorizuotos, viso 12 
divizijų: šatvuočių ir artilerijos 
kariuomenė, bei desantiniai” (pa
rašiutininkų) daliniai—apie 11 
šarvuočių brigadų, 6 parašiuti
ninkų brigados (vyriausia vadp-

vo arti 40J000 MVD karių ir virš 
30,000 MGB, ir dar daug milici
jos bei "stribų".

Kiek Lietuvoje Gyventojų
1949 m. Liepd* Mėn.?

Pagal sovietinius šaltinius 
(Gyventojų Statistikos Biūro’ 
Vilniuje), Lietuvoje SSR 1949 m. 
liepos mėn. turėjo 2,700,000 gy
ventojų. Oficialūs daviniai 1948 
m. rodė 2,300,000, bet tikrieji 
duomenys rodė tik 1,700,000. Gy
ventojų tarpe, tarp 250,000 ir 
300,000 yra rusai kolonistai.

Išvada
LAIC šaltinis savo davinius 

baigia reikšmingais žodžiais:
Pabaltijo tautų naikinimas yra 

Pol it biuro politikos uždavinys. 
Galvos smėlyje slėpti neverta. 
Kelių milijonų naikinamų lietu
vių, latvių ir estų kaulai neišgel
bės Vakarų nuo pavojaus: betgi 
tais kaulais yra statomas tiltas, 
kuriuo prieš,Vakarus žengs bol
ševikiškų jąnčarų—nukariautojų 
ordos. Politbiūro pasirinktu 
laiku, iŠ Talino-Rygos-Liepojos- 
Klaipėdos pajūrio bazių, šiandien 
baigiamų įrengti, išskris atomi
nės medžiagos ir toksino miglos 
prikrauti stratosferiški lėktuvai 
ir rakietos— į Stokholmą, Londo
ną, Paryžių ir Madridą.

KUNIGAIKŠTIS IR 
ARTOJAS

ną džiuginantį dalytą,' būtent, kad 1949 metų laikotarpy 
į laisvą Dėdės Šamo žemę atvyko apie 1Z tūkstančių Lie
tuvos tremtinių. Čia įsikurdami jie įnešė į-mūsų tautinį, 
kultūrinį ir organizacinį gyvenimą naujų jėgų. Žymiai pa
gyvėjo spauda, padidėjo organizacijos, daugely kolonijų 
išdygo lietuviu kalboš kursai, kuriems vadovauja iš trem- 

, ties atvykę mūsų tautiečiai. Paskutinėmis žiniomis tremty
je dar yra keliolika tūkstančių nelaimingųjų mūsų tau- 

’ tiečių. Keliems tūkstančiams yra parūpintos darbo ir bu- 
to garantijos, ir, gal būt, jie neužilgo galės čia atvykti ir 
įsikurti. Bet dar keliems tūkstančiams tokių garantijų 
trūksta ir BALF’o vadovybė nesiliauja klabinti į gerašir
džių Amerikos lietuvių jausmus ir Širdis, kad tiems žiau
raus likimo paliestiems tautiečiams laiku ištiesti pagal
bos ranką. Vis dėlto tremtyje pasiliks apie 3 ar 4 tūks
tančiai pačių nelaimingiausių nfūsu tautiečių, kurie dėl 
senatvės, nesveikatos ir kitų priežasčių negalės niekur iš
emigruoti. Jie turės pasilikti svetimoje Vokietijos žemė
je ir toliau vargti ir gyventi nežinioj? BALF’o vadovybė 
nuolat primins mūsų visuomenei neapleisti tų nelaimingų
jų skaudžiose gyvenimo sąlygose.

Kitas labai svarbus įvykis mūsų gyvenime, tai Visuo
tinas Amerikos Lietuvių Kongresas įvykęs lapkričio 4-6 
dienomis New York’e , . _ . “ "
vių sutarimas, atstovybės gausumas, įtakingųjų šios ša-

urių Kongresas įvykęs lapkričio 4-6 
i. visų lietuviškai nusiteikusių sro-

Hes vadų, vyriausybės pareigūnų, kongresmenu, guberna
torių ir Bažnyčios dignitaru sveikinimai ir pareiškimai pa
rodė, kad Lietuvos nepriklausomybės atkovojimo akcija 
yra gerokai išjudinta ir randa stipraus pritarimo šios ša
lęs vadovaujančiuose veiksniuose.

Pereitais 1949 metais ir mūsų Susivienymas turėjo gra
žių laimėjimų, ypatingai paaugdamas<keliais šimtais na
rių. Naujai įstojusių narių tarpe yra labai šviesių asme
nybių turinčių didelių nuopelnų Lietuvos valstybei ir mū
sų tautai.

Įžengus į 1950 metus pasiryžkime dar su didesne ener
gija ir uolimu auginti mūsų brangųjį Susivienymą. taipgi 
remti kitas katalikiškas organizacijas ir katalikiškąją 
spaudą. Pats didysis ir bendras mūsų tautos tikslas—Lie
tuvos nepriklausomybės atgavimas dar neatsiektas, šiais 
metais pasistengiame nepriklausomybės atkovojimo akci
ja dar labiau sustiprinti, surasti dar daugiau draugų ir 
bičiulių įtakingųjų amerikiečiu tarpe. Lietuvos žmonių 
■kančios tesucementuoja dar didesnėn vienybėn visus gy
vus lietuvius.

Į darba, į kovą už šviesesnę mūsų tautos ateitį ir už 
Lietuvos išlaisvinimą iš raudonųjų tironų vergijos I

PASIKORĖ KOMUNIS
TŲ VADAS

- VokkMi/a^Gruo-
<1*10 n-tą Ai* paw.kcrc komuni*-

■ntaaue
8ai^ Mb tavo Mvyhęa ryti- 

nšn Vokiečio* zonon km « ai 
do Maskva ir j&s diriguojami

Ir .pamatas, koks ro-

jus ten sukurtas, nusprendęs pa
sidaryt sau galą. Jis nuvyko ko
munistų partijos centran, įteikė 
savo rezignaciją, parėjo namo ir 
pasikorė.

Buehler šeima pasakoja, kad 
kuomet jis sugrįžo iš rytinis zo
nos. pareiškęs, kad toji vizitą jį 
pagydžius iš komunizmo. Anot 
jo, komunistai žudo visus, kurie 
tik su jais nesutinka ir jų tvar
kai nepritaria. _ _

4-

JŠSI2ADA SAVO MOKSLO 
IR METODŲ

“Sandara” rašo:
“Bolševikai yr& didžiausi veid

mainiai. Jie šaukia kada kas nors 
ją mitingą išardo? O ką gi jie daro 
kitiems? Kaip elgiasi jie okupuo
tose šalyse? Ar leidžiama ne bol
ševikams rengti mitingą? Ar ne 
tremiami j vergų stovyklas visi tie, 
kurie prasitaria neprielankų žodj 
komunizmui?

“Well, jeigu mūsiškiai bolševi
kai šldvina tokią sistemą, tai jie 
turčtų džiaugtis jeigu kas jiems su
teikia bent lašelj tos medicinos.’’

įvaii(au^io dydi

1/12 mylios platumo—tai 
ji Oak .Ridge atominė Instalia
cija Tennessee valstijoj.

Operuoti atominės energijos 
industriją nta , karo pabaigos 
kainuoja apie $500( milijonų per 
metus. Tūkstančiai amerikiečių 
dirba tdj industrijoj—įstaigose, 
laboratorijose ir raštinėse, ne
skaitant tų, kurie vis svarbiau
sios žalios medžiagos atominės 
energijos produkcijai—uranium 
ore—ieško.

Nors Atominės Energijos Ko
misija yra valdžios civilinė agen-

LIETUVIAI D. P. SKAITLINĖMIS
Į U. S. Jau Atvyko 16,000 Lietuvių Tremtinių.—Vakarų 

Europos Stovyklose Dar Randasi Apie 13,000 Lietuvių
Per pereitus metu* Amerikos 

visuomenės nuoširdaus bendra
darbiavimo dėka į šį kraštą at
vyko virš 16,000 tremtinių. To
kios didelės mūsų tautiečių ma
sės perkėlimas ir įkurdinimas 
yra nepaprastai didelis įvykis 
lietuvių tautos istorijoje. Vyk
dant šį darbą . BALF’ui’ teko 
įtempti visas jėgas. Vien per 
BALF’o įstaigą yra sudaryta 25,- 
996 lietuvių tremtiniams darbo 
ir buto garantijos ir užvestos 
bylos. Procesuojant kai kurios 
garantijos atkrito: dažniausiai 
dėl nesveikatos, kiti tremtiniai 
neturėjo reikalingo D. P. statuso 
arba nutarė emigruoti kur kitur. 
Eigoje yra apie 6700 asmenų ga-1 
rantijo*. Neturinčių visai garan
tijų lietuvių, kurie pagal emi
gracijos įstatymus, tiktų emi
gruoti, yra apie 3,000.

Iš viso lietuvių .tremtinių |- 
vairiose Europos stovyklose pri- 
skaitoms apie 13,000. Daugelis 
jų visai negalės--išvykti dėl imi
gracijos įstatymais nustatytų tai
syklių. Tai bu* daugiausia se
neliai, ligony*, invalidėj, palie
gėliai, našlės su mažais valkais 
r šiaip dėl kokių nors priežas

čių negalintieji emigruoti. Ap
skaičiuojama, kad tokių nelai
mingų lietuvių bus apie 4,000.

Atvykusių lietuvių nuošimtis

rektdriato ir administracijos dar
bas buvo gerai mūsų tautiečių su
prastas it remiamas. Nors BALF, 
palyginus su kitų tautybių pana
šiomis organizacijomis, yra ga
vęs ląbai, mažai piniginių aukų, 
tačiau pavyko, atlikti didelį dar
bą. Reikia konstatuoti, kad at
vykę tremtiniai, vos ištrūkę pa
tys iš skurdo ir vargo ir dažnai 
dar sunkiąi kovodami su įsikū
rimo sunkumais, per paskutinius 
6 mėnesius sudarė 7,000 asmenų 
darbo ir buto garantijas. Tikiu, 
kad ir ateinančiais metais mūsų 
visuomenė rems BALF’o pa st an- 
Sas h* kad likusieji ir galintie-

i emigruoti 3,000 lietuvių susi
lauks darbo ir buto garantijų.

Kun.dr J. B. Končius, 
BALF’o pirmininkas

Medžiojo kartą girioje kuni
gaikštis, o pagiryje ūkininkas 
arė dirvą. Kunigaikštis priėjęs 
pakalbino ūkininką ir paklausė, 
kodėl jis, jau senas būdamas, 
aria, bene vaikų neturįs. 
% — Turiu tris vaikus,—atsakė 
ūkininkai,—bet kas iš jų? Vie
nas yra elgeta, antras vagis, o

w, ir gana daug Muko artileri
jos, išbarstytos po “vojengoro- 
dus” (bazes) strategiškose vie
tovėse.

šie apskaičiavimai neliečia 
tranzito. 1949 m. balandžio-bir- 
želio mėnesiais buvo daug kil
nojimų—pražygiavo pėstininkai, 
artilerija, transporto ir darbinin
kų daliniai, daugiausiai pro Šiau
lius, Panevėžį ir Tauragę, vykstą 
Vokietijos kryptimi.

Nuolat Lietuvoje apgyvendin
ta (1949 m. liepos mėn.) apie 
27,000 MVD kariuomenės ir tarp 
30,000 ir 323)00 MGB kariuome
nės. šiemet gana daugelį dali
nių pakeitė naujieji, atvykę iš 
BaltgudijosJ Paprūsę. Daugiau
sia "judėjimo” pasireiškė balan
džio ir gegužės mėnesiais—po lo 
birželio mėn. sekė masiniai trė
mimai. Tuo metu Lietuvoje bu-

klausė ūkininko/-’kodėl jis taip 
blogai išauginęs ąpvąyaikus, kad 
vienas pasidarė elgeta, antras va
gis, o trečias Žmogžudys.

— Išauginau, rodos, gerai,—at-. 
sakė kunigaikščiui ūkininkas,— 
nes elgeta, nors ir elgeta—nepra
šo, vagis, nors ir vagis—nevagia, 
žmogžudys, nors ir žmogžudys— 
neužmuša.

Kunigaikštis nesuprato ūkinin
ko ir paprašė, kad paaiškintų.

— Yra taip,—tarė ūkininkas— 
vienas mano sūnus yra elgeta— 
moko vaikus, dykai nieko nepra
šo, bet duoną užsidirba; antras 
yra advokatas—ima viską iš žmo- ' 
nių, bet nevagia; o trečias yra 
gydytojas—žudo žmones, bet nie
kad neužmuša.

Kunigaikštis "pripažino, kad 
tai yra teisybė, ip apdovanojo 
artoją.

pradėjo iš naujo studijuoti kiek
vieną detalę atominės energijos 
produkcijos karo metu išvysty
tą. Reikėjo karo meto įstaigas 
pakeisti naujais pagerintais pa
statais pagal $700. milijonų pa
statymo programą, didžiausią 
taikos-meto konstrukciją Ame
rikos industriališkoje istorijoje. 
Pabaigoje 1948 b. 20 didžiulių 
įstaigų pastatyta ar pakeitimai 
padaryti, ir 15,000 darbininkų 
pasamdyti prie vieno projekto.

Pabaigoje 1949 m. naujos įstai
gos jau operavo arba beveik baig
tos, kas žymiai padidino pro
dukciją militarinių ir civilinių 
atominių medžiagų. Jau atomi
nė medžiaga buvo išmėginama 
kaip kuras elektros jėgų įstaigo
se, motorams, laivams, submari- 
nams, lėktuvams, etc.

1949 m. įvairios sveikatos labo
ratorijos JAV vartojo atominės 
energijos medžiagą dėl šimtų į- 
vairių projektų taikos laiko tiks
lams. Panašios įstaigos 22 įvai
riose šalyse, išskyrus JAV, gavo 
Amerikoj padarytos atominės 
medžiagos tyrimams panašiems 
tikslams. Kelios Amerikos ligo
ninės vartoja atominės energijos 
medžiagas išgydymui ligų, kaip 
vėžį ir pan.

Nauja tyrimų vieta bus įsteig
ta Arco, Idaho valstijoj. Eni- 
wetok Atoll, Pacifike, matys ki
tų naujų atominių ginklų projek
tų išmėginimus.

Visa Atominės Energijos Ko
misijos programa liečia produk
ciją ir pagerinimą atominių gink- 
klų. Bet tuo pačiu laiku tyrimai 
daryti pritaikinti atominę ener
giją taikos tikslams. Jeigu ato
minė energija bus tarptautiniai 
kontroliuojama, visi atominių 
ginklų elementai, kurie dabar 
kraunami JAV, galės būti pavar
toti taikingiems tikslams, kurie 
dabar tyrinėjami ir vystomi la
boratorijose visoje šalyje.

KALINIŲ VARDU
Šiąnakt, kai krinta žvaigždės iš dangaus aukštybių 
Ir tu kalbi, kad mūs keliai greit nesisuks į rytus, 
Prisimenu dienas‘baisaus likimo:
Draugus iš bado mirštančius ir sužalotus,

' Prisimenu piktus sargybinius kraujuotum rankom, 
Auksinius miestus, vienkiemius ir kaimus nuteriotus.

Akyse stovį krematoriumai Europai pertvarkyti 
Ir liepsnos, rijančios šimtais draugu lavonus: 
Gražuoles moteris, nuo Nemuno, plaukais, kaip linas, 
Juodakes, augusias turtais garsiam slėny Dunojaus, 
Laivų krovėjus, cemento maišų nešiotojus, 
šventųjų knygų ir apaštalų gerų darbų žinovus.

Jau niekad, niekad jie negrįš į savo gimt^ židinį— 
Jų pelenus pikta ranka, kaip superį laukais pasėjo. 
Man teko laimės truputis daugiau—toliau klajot pasauly, 
Skaityt žaizdas negijančias ir keikt likimą, 
Primint visiems, kurie žadėjo laisvę ir tautų lygybę, 
Kad mes gyvenam didelį ir baisų apgavimą.

Matau, plėšikai vakaryk&iai geria vyną krištolinėm 
taurėm,

Jų moterys vėl puošias pavogtais svetur karoliais, 
Žiedais ir auskarais nešiotais žydžių ir lenkaičių, 
.O mes, nubarstę kaulais keturių šabų pašvietęs, 
Mirtim mokėję už kiekvieną laisvės žodį 
Šiandieną patys niekur nesurandam vietos.

Bus* Statomi Lietuvių 
Tauto* Namai

Montrealyje' (Kanadoje) įai- 
ateigė "Lietuvių Tauto* Namo 
bendrovė . xJoą tikslas—pasista
tyti lietuvių tratos namus, ku
riuose būtų sali, mažesnė* sve
tainės, laikraščio redakcija, bib
lioteka ir kiti kultūriniai sky
riai. Bendrovė jau pardavinėja 
akcija* po 56 dolerių kiekviena.

•—-T
Bogota* ir Made U i no kolonijų 

lietuviai ketina gidėti neperijo- 
dinį leidinį

C. c.

Williamsport, Pa. — Gruodžio 
29-tą saldainių krautuvia navi
ninkas Sheldon C. McKean, 57, 
nukovC 21 metų amžiaus Joan W. 
Rossman ir pats nusiuvi.

jo* neta
pąs tango-

. . « — - f*uti betu
riu gražių rerartatų tegalėjo** viškiems raštam* Reikalingi žen- 

fMSiekti dšl t*, kad BALFo <M- ktal. L.

Ustijoje atvykt lietuviai i J.AJA

Pamokoje
— Vincuk, ar daug yra 

klausia mokytoja
— Labai daęg.
_ O ii tafr ta žinai?
— Ugi tėtė Juos tūkstančiais, o 

mama milijonais skaito.

Matau, krauju pasruvę ašaros j žemę rieda, 
Mums meta trupinius—o mes ne e 
Pasauly veidmainystė, kaip laukai 
Ir krauna p" 
Mūsų keliai 
Bet | laisvę einant mokam pažadus teeiti 

te Balys GaidHūna*

•iktą žiedą tariame* taikos pavėsy, 
i dulkėti, akmenys suraižė kojas,
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THE LITHUANIAN SPIRIT
By NOF.* JUOZAS GIRNIUS K

etill thinkim 
jued to ą ata 
BtoriMS MM*

ot retaliation, 
h obe<ū*Pc*

Tbe military

KULTOMS ŽURNALO AIDŲ
'‘PLATINIMO VAJUS LIETUVIŲ ROMOS KATAUtfU 

SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(The End*

According to what han bl 
above the Lithuania* * 
collectivist nor an indlzsAw 
is not a collectivist siuae kn1 
cognises his individuality- B 
also not an individititet Mb 
open-minded towards, Ma ŽM

reason

i ot human fty which stands 
S* done to an Individual 
ke of the human ntea as a

with disdain.

dividuality dees force hit 
hhnself up aqd tq SMtaih. 
towards his fellow-ma»» kj 
him open-minded and kn 
others. -

Lithuanian humanity dlfji^raM 
both the individuaHztic agd the col- 
lectivistic fonas of philagtifroM. A 
collectivist** 
from the unpersonal fact that 
belong* to the human race. The 
humanity of the LHhuanian*. how
ever, is based on the intellectuąl 
power that everybody is an Individual 
personality. This humanity rests op- 
on the belief that a man Is a per
sonality and not merely a part of 
the human race. Conception* like 
“M«n a* a Whole” or “Mankind” 
are. not strong or precise enough 

, to make him do something. The 
Lithuanian reaction to charitable de
mands is very characteristic. An an
onymous collection will never he suc
cessful, not because the Lithuanians 
are avaricious but because they want 
to meet the very man who needs their 
help. Again, Lithuanian hunfofiity 
does not mean the love of mankind 
but the love of the individual he 
meets on his way. The Lithuanian 
prefers the individual man to what 
is called mankind. He does hot be
lieve in sacrificing an individual for

jorical Imperative'. The Lifh- 
* dee* not become hwnan 

v.^<rfctivr
<$R him, but by_a spontaneous 

rteem a* some form qf respect 
neelf. Thus humanity te a part 
ę Lithuanian nature and does 
■equlre an order from above. 
A* the dutiful, preaching of

ii vM«nee to hia phyeicgt freedom 
bat never to the freedom of hii 
mind. He tan occupy hi* country bat 
never hia heart. Lithuanian resistance 
rpmaiiui generally a psabivw one. Only 
in n ease of extrema arfaery does the

t WATBRB^RY, Conn—Mok
slo, literatūros bei meno ir visuo
meninio gyvąpimo žurnalo Aidų 
platinimo vujus Waterbury, 
Conn., gruodlio 5-11 d. praėjo 
dideliu pasisekimu.
' Tėv. Juetinae Vaikys, O. F. 
M., Tėvų Pranciškonų provinci
jolas, vesdamas šv. Juozapo pa-

, ", , “ ‘ Prasidėjimo tridie
nį gruodžio 5-ė d., bažnyčioj^ iš
kėlė didelę spaudos reikšmę ka

rupijoje Nekz

LEGAL NOTICE
Estates to be audited in the Or

phans* Court of Luzerne County. No
tice is hereby given that accounts 
have been filed and confirmed abso
lutely by the Orphans’ Court in the 
following estates.

MONDAY, JANUARY 9, I960
Estate of Harry' E. Packer, First 

Natl. Bank, Pittston, Exrj Louis Le
vinson, Kingston Natl. Ban*. Exr.; 
Theodore L. Welles, Second National 
Bank, and John W. Welles, Exrs.J 
Harry J. Arnold, Gertrude A. Filbert, 
Extrx.; T. U Newell, Kingstcm NatL 
Bank, Ane.

. Title* Bank

^įnduahle which have been made in 
i faHwnent of an order from above.
: ■' n

Up to now wc have only been try
ing to grow our opinion that the 
Lithuanian Is a social man in show
ing his attitude towards the world 
of social values. Indirectly this op
inion ean also be proved by his at
titude towards other values.

(a) This can be most clearly prov
ed by shewing the Lithuanian’s dis- 
regaid of the so-called political or 
a peaceloving nation. They do not 
power values. The Lithuanians are 
believe in a militaristic worship of 
war. This is a really remarkable char
acteristic which has already been em
phasized by the French anthropo
geographer M. E. Radu*. Though 
the Lithuanians have a glorious past 
—in the Middle Ages "they founded 
a huge empire which spread aa far 
as the Black Sea—and though they 
might be proud of many heroic deeds 
of war, their folksongs never men
tion these events. They sing of their 
desire for love, of the pleasures of 
youth, and of the beauty of their 
iteRMsnlC/ ;

In this context one can also men
tion the Lithuania’s lack of ‘political 

1 realism*. He is too little acquainted 
with the ‘Art Of Possibilities’. He 
always defends openly what he re
gards to be .his right, though some 
opportunistic .flexibility qiight spare 
him some blows. He does not ask; 
“What is useful?”, but: “What 1* 
right?” He will never suffer some
thing wrong nor will he ever support 
the wrong.•'This contention could 
im proved by quite a number tf 

: Rot one example 'Should -dm'

A Lithuanian will osdy be an 
obedient subject urtegf -Mftain con
ditions. He <toe*znpt believe to sub- ..
mitting te hleiprcMe authority. It wa* tslikybės ir lietuvybė* išlaiky- 
the Philosopher Kant who already re- ‘ “ " ** *
marked that a Lithuanian talks to 
somebody superior as if-he ware talk
ing to somebody of Kia own c)aas. 
He does not regard the actual ex-' 
ecuting of power as an authority nor 
does he accept a formal law as a 
moral obligation. If confronted with 
some authority he will always remain 
independent and critical. From Ns) 
historical experience he has learned 
that power and right are often some
thing entirely different. Thus the 
Lithuanian always feele obliged to 
reflect first before obeying. A Lith
uanian will only obey an order loyally 
jf he feels like having given this order 
himself. For this reason an enemy 
will always meet a much stronger 
resistance than he may have expected 
from this peaceful farmer nation.

This. Is also partly true as far as 
his own government is concerned. It 
is this characteristic that makes the 
Lithuanian willing to accept a demo
cratic state. On the other hand such a 
democratic state must also be based 
on civil virtues. These civil virtues 
are not Lithuanian’ characteristica 
He does not automatically believe in 
such virtues as discipline, recogni
tion of some authority, or the ad
vantage of some organization. These 
virtues have to be taught to him 
again and again.

(b) The Lithuanian, according to 
his social character, is not too deeply 
interested in economics. He is in
dustrious but he cannot boast of his 
bold courage. But the main point is. 
that he does not believe tAo much 
in the value of economic goods. He 
does not worship power and he also 
does not worship wealth. 
h'In this connection I may be per
mitted to add two remarks: (I) In 
his daily struggle for existance the 
Lithuanian rather trusts in labour

<W*|

vių, kaip GABBftS LBIDRjV 
vardu, išleisti pirmąjį Aidų nu
merį, kurk pasirodys spaudoje 
sausio mta, 1950.

Sąmoningųjų Waterburio lie
tuvių ir jų klebono kun. J. Va- 
lantiejaus, pampijoa kunigų ir 
kitų visuomenės vadų pasišven
timo, energijos ir duosnumo dė
ka JAV atidarytas naujas kelias 
į krikščioniškai tautinės kultū
ros atgimimą.

toui. Gruodžio 11 d, per visa* Mi
šias T. Just. Vaškys kalbėjo apie 
katalikiškojo kultūros žurnalo 
Aidu rolę lietuvių religiniame ir 
tautiniame gyvenime ir ' prašė 
visų sąmoningųjų waterburiečių 
užsiprenumeruoti ir paremti lie
tuvių kultūros žurnalą, Aidus.

Aidų reikalu gruodžio 11 d. 
buvo sušauktas ir platintojų su
sirinkimas, kuriame buvo svars
tomi keliai, kaip Waterbury 
sėkmingai pravesti Aidų platini
mo vajų. Specialiai sušauktame- 
Federacijos skyriaus susirinki
me spaudos ir Aidų reikalu kal
bėjo kompozitorius ir Federaci
jos skyriaus pirm. A. Aleksis, 
Tėv. Justina* Vaškys, dr. V. 
Šmulkštys, dr. A. Vasiliauskas, 
ateitininkų pfrm. Brazauskas ir 
kun. kleb. J. Valantiejus. Gerb. 
klebonas išreiškė didelį savo 
džiaugsmą, kad Tėv. Pranciško- 
nai pąairyžo leisti JAV kultūros 
žurnalą Aidus, kurie lietuvių 
tautines sąmonės gaivinimui ir 
lietuvių suvienymui turės nepa
prastai didelės reikšmės. Remda
mas Aidus, kun. J. Valantiejus 
pats užsisakė žurnalą 2Q metų ir 
skatino visus savo parapijiečius 
visomis išgalėmis remti šiuo me
tu vienintelį tautinės kūrybos 
žurnalą Aidus.

Waterburiečiai, kurie remia i 
kiekvieną religinį,' tautinį ir kul- i 
tūrinį veikimą, duosniai parėmė 
ir kultūros žurnalą Aidus. Baž
nyčioje per. rinkliavą Aidams su-

METINIS 89 KUOPOS

HARTFORD, Conn. — Gruo
džio 18, 1949, įvyko metinis 89 
kuopos susirinkimas.

Susirinkimui pirmininkavo kp. 
pirmininkė Ona. Kaunietienė ir 
sekretoriavo Juozas Leonaįtis. 
Susirinkimas pradėtas ir užbaig
tas malda. Dalyvavo daugiau 
kaip pusė kuopos narių ir susi
rinkimas praėjo gana nuoširdžio
je nuotaikoje.

Perrinkta kuopos valdyba: 
Ona Kaunietienė—kuopos pirmi
ninke ; Lucija Krikščiūnienė— 
vice pirm.; Juozas Leonai tis— 
fin. rašt.; Juogas giedraitis— 
padėjėjas; Ona Navickienė-—iž
dininkė; M. Pateckaitė—hutari- 
mų raštininkė; revizijos komisi
joj išrinkti—Juozas Bareliu ir 
Juozas Pavilonls.

Į Hartfordo šalpos ir Tarybos 
Komitetą atstovai išrinkti: Sta
sys šriupšas ir Vaclovas Nenar- 
tas.

Fin. rašt. Juozas Leonaitis 
pranešė, kad kuopoje yra 96 na
riai—vyrų—43; moterų—46; vai
kų—7.

Be to pažymėjo, kad kuopoje 
šiais metais naujais nariai* įsira
šė 18 žmonių; čia tai gal bus 
nuopelnas p. Vasiliausko.

Drauge su Hartfordo LDS 6 
kuopa nutarta sausio men. 15,

VYKDOMASIS KOMITETAS

Vium T. KnaMrMntptv.p- °- *“ **• **■
***1 IX.
Jurgi* K. Vendetas, Ižde Globėjas, 1287 E. 82nd BL, Cleveland, O.
Viagas AbHMnaitivHdo Globėjas, 118 Patterson St, Tamaqua. Pa.
Mata* Zajw, Redaktorius, 78 K, South St, Wflkee-Bam, Pa.

KONTROLES KOMISIJA
Leokadija Žemaitytė. 1419 N. Main Street, Seranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA.

Pranas Andrulionii, 12 Cottage Street, New Britain, Conn. 
Kazys D .Rubinai, 10503 Edbrooke Ave., Rowland, IIHnote.

TEISMO KOMISIJA

Pdtras Medonie, 9680 Beverly Court, Detroit,
Ohio

ŠVIETIMO KOMISIJA
Bradford Street, Lawrence, Įkaaa.
160 Freeport Rd., New Kensington, Pa. 

Washtenaw Ave., Chicago, Bl.

LABDARYBĖS KOMISIJA
j- Bronė Rakanridenė, 171 Crary Avenue, Bfogha

JAUNIMO KOMISIJA
Vincas Matikevtčiue, 285 Mosier Street, Nanticoke. Penna.
Beimondii Leškauikai, 16 Mill Street, Pittston, Penna.
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouptr?*.
Jurgis Plltnlkas, 55 Pierce Street, Plymouth, Pa.
Kun. Wm. Kwfan, 111—4th Street, Spring Valiev, Blinote

St., Plynioupų-Pa.

LRKSA 137 KUOPOS 
VALDYBA 1950M.

LRKSA 249 KUOPOS 
VALDYBA 1950M.

Hams, Kingston Natl. Bank, Kingston. 
’Admr.; Jennie Weitzenkom, Second 
Natl. Bank, W-B., Trustee; Marion 
H. Woodward, Dwight Fisher and 
Second Natl. Bank, Trustees; Fannie 
A. Roberts, Fred M. 

. Elizabeth McDonougl
Guigan, Admr.; Ellen EUsabeth

Platt Bennett, Trustees.
The accounts enumerated and de

signated in the above list will be aud
ited by the Orphans’ Court in Cdttrt 
Room during session of Court on the 

;days set at which time a|l persons in
terested shall attend, if they aee fit,

barred from coming inupoa such 
fuhds. ‘ ' -'7 *

Clerk of the Orphans’ Court 
.9

from their own country. Such' a be
haviour (for example the refusal of 
the Lithuanian government to re
establish diplomatic relations with 
Poland)" might be regarded by a 
foreigner as some kind of obstinacy. 
But this is not true. Obstinacy is 
blind. The Lithuanian does not do 
something because he does not realise 
that something is more ‘realistic* or 
more ‘reasonable* but because he re
gards the so-cailed ‘realistic wisdom* 
as something, unworthy of human be
ings. The Lithuanian is not obsti
nate, but he believes in his principles.

The Lithuanian does not regard 
this trait as a weakness since it is 
also dangerous to this enemy. It pre
vent* the Lithuanian from becoming 
a slave. A nation that believes only 
in the value of power can be destroy-

to labour If he te not

“GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI SIAS KNYGAS

ŽODYNAS (English-Lithuanian Die- 
J-UetuvUką žodyną, kuri* yra laikomas 
b: 9 coliai nėr 4". 400 puslapių; kietais 
kvo po $4.00; dabar mes jums slalome

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimą*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų; Šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono,'šv. Judo Ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo &r. Jone. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties JSzaus darbafir Btebftklat.

ŠVENTASIS RAŠTAS tat m KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
ji ir užsakykite mOsų broManui, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra labai 
išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* aodelda apdarai* S3.OO; popieriniai* vir
šeliai*—$2.00.

ANGLIŠKAI - LIKTUVMK 
tkmary). Mes siūlome jum* Ant 
Vienas iš geriausių. Jo formatas 
stipriais audeklo apdarais. Pan 
bargeną—atiduodame ui $8.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Ki.kvien.i Di.n.i Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant viršaus. Kaina tik $4,00.

“MIRTIES KOLONA.“ Aptesm Teita. Rašyto NKVD rfialuose, tar
dymų kambariuose ir kaiAjhnuose išlietu krauju. Tab kaltinamasis aktas 
bolševizmui, didžiausiam šmofiŲos priešui. 252 puslapių. Kala* 1 dolori*.

POEZIJA. Jereta RnlWulalils eMraHiaL Spaudai parengė J. Aisti* 
Išleido kun. Pr. M. Jutos, K*taa $2.00.

PRANAŠYSTSS APIE PASAJULKJ PABAIGĄ. Parašė k«. Pr. M. 
Jura* 109 puL Kata* $LM.

PRIE VILTIES KRYŽIAUS- Parašė kas* dr. J. Pranaiti* Išleido kun. 
Pr. ŠĮ- U® P*1 K*1*

“KUR BAKURt SAMANOTA“—Pasakų Kuvm. Parašė A. VaUinlaitl*

PAUKŠTYTR”, “SENAS KARVELIS ALEKSANDRAS” “ŽIOGŲ DAI
NA’’ ir tt Knyga 288 puslapių. Kataa 82.0°

NUSIŠYPSOK. AK M. Tai pulki rinktinių juokųVnyga. 150 poslapių. 
Kata* 70 eeutų.

KAIP TAPTI AMERIKOS MJBCMJf Tai yrą labai naudinga knygu
tė, kori daug padės tiems, korta ruoMsd gaoti Amerikos pOietybta antreo-

Baltru š*!8* oMraHiuL Spaudai parengė J. Aisti*

R*11 
mitted to some compulsion or force. 
A mere order does not force & Lith
uanian to obey, and some means of 
control does not awaken his readiness 
to work. He always likes to main
tain his independence in all the 
spheres of his life. The huge eco
nomic progress in the years of in
dependence was only possible because 
it was the first time that the Lith
uanian was permitted to-prove his 
initiative freely.

(c) Since there is no old tradition 
as far a science is concerned it is 
still difficult to speak of some special 
trend in science. Yet it can already 
be remarked that the theoretical in
terest of the Lithuanian is more aimed

i at the human being than at nature. 
I I am talking of the Lithuanian pre* 

dilection for intellectual sciences. He 
has achieved more in this field than in 
economics or natural science. It fur
thermore should be mentioned that 
within these intellectual sciences the 
Lithuanians especially interested in 
pedagogy,—a science which combines 
theoretical and social interest. Nearly 
all Lithuanian phlloahopher* are at 
the same time pedagogues.

(d) Within the spheres of art the 
Lithuanian believes that it is more 
important to express himself in his 
own way than to form something ob
jectively. Lithuanian art is expressive 
and not formative. In his essay on 
Lithuanian individualism Mr. A. Ma
ceina remarks: “The Lithuanian is 
not attracted by outer forms or super
ficially beautiful figures. He only 
employs them as far as he requires 
them to express hii inner feelings. 
All his attention is directed to the 
inner nature.”

This also explains Lithuanian lyric
ism. In lyrical poetry he ean best ex
press himself. His folksongs are en
tirely lyrical. But also his individual 
Cetry is dominated by lyrics. If the 

thoanians are today in a position 
to contribute to occidental poetry, 
they can do so with their lyrics. 
But lyrical poetry ia mast difficult to 
translate. For this reason, Lithuanian 
poetry remains practically Unknown. 
Eplei and dramas are lesa successful. 
-Yet, this poetry too 1* basically lyrical, 
as well as Lithuanian mode and

50. Aidus užsiprenumeravo visi 
parapijos kunigai: fcųn. Valan- 
tiejus-*-20 metų, kun. V. Ražai
tis—pqnjtiems metams, kun. A. 
Cebatorius ir kun. J. Dilion. Tu
rime vilčių Waterbury surinkti 
virš 100 Aidų prenumeratų.

Waterburiečių duosni parama 
Aidams įgalins jų leidėjus T. 
Pranciškonus Waterburio lietu-

lęris. v
Juozas Giedraitis prašė kuopos 

narius, kad dėtų pastangas suor- 
ganizuot lietuvių kalbos kursus 
lietuviškoje mokykloje ir kartu 
prisidėtų kuopos nariai leisdami 
savo vaikučius lietuvių kalbos 
mokytis. Narys

'* be lyrical poete also cause* their 
being, to a certain extant, fermlea*.

* A. Maceina, who 4tas already been 
qooted, admits: “We ears too little

matters corresponds to his social 
character.

To him the Lord is the highest 
form of love. Tb him the Lord is not 
the severe, and punishing God. He is 
not frightened by Him. Old Lithu- 1 
anian legends picture God as a good, 
old man who walks among men and 
who gives advice' if necessary. In his 
ethnographic essay on Lithuanian 
Christianity A. Mažiulis remarks: 
"The Gdd in oar Lithuanian folk 
legends reminds; us of an old hus
bandman who promenades on his 
fields. To the .Lithuanians God is 
their Father in .tį»e true sense of thė 
word.”,.

The. Lithuanian deeply loves the 
universe. And for this love he feels 
inclined to animate everything, not 
only the living creatures but also 
dead nature. In his imagination every
thing is alive, and these things become 
hta brothers and sisters,

There is a certain similarity to 
the religious conception of St. Francis. 
But in one point,-—end I am of the 
opinion that this is the essential point. 
—Lithuanian religiousness differs 
from that of St Francis. This trait 
is his menthaphytieai longing which 
makes all his bei*g somewhat melan
cholic. But thb Lithuanian melan
choly is never * despairing and pes
simistic one. He deeply experiences 
the beauty of this world and the 
pleasures of life. But at. the same 
time he realizes the transitoriness of 
all earthly pleaaftTOs and the imper
fection of this world. He therefore 
longs for a perfect workL This long
ing never died In the soul of the 
Lithuanians. Because of this longing 
he never overestimates the miseries 
of this world. He always strives far 
a better world of humanity.

Animated by this desire the Lithu
anian never despairs. He always and 
under even the most desperate cir
cumstances still believes in the vic
tory of love and humanity. Even to
day the Lithuanian has not lost his 
yearning hope for freedom In love.

METINIS 19 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Neither In private nor in public life

iWMsJi 

5 centai.

Pala* 
iltlve,

I. Uicakant k r»ipkl<*. > contains OSMb iaVaril'‘GABSO,• ADMINISTRACIJA ,H%fekhuntan i.*

93 E. South Street (P O Roz 12 > WIHtM BmIB, Pa. and the way he feels

ROCKFORD, Ill. — Ghiodžio 
11,-tą, 1949, laikytam 137 kp. su
sirinkime 1950 metams valdybon 
HyiifjiŲ Visi tie p$tys pareigū- 
aŲrf^.g^jte^p^gMtatti<*>4va^ios 
MfflPSguų. X Keikus; pirmin.

NEWARK, N. J.—Metinis 19 
kuopos susirinkimas įvyko gruo
džio 11, 1949, tuoj po sumos šv. 
Jurgio dr-jos salėje, 180-2 New 
York Ave., Newark, N.' J. Na
rių dalyvavo nedaugiausia. Be
veik visi užsimokėjo duokles.

Buvo renkama valdyba 1950 m. 
Išrinkti: pirm.—Juozas J. Že
maitis ; vice pirm.—Ona Bar
kauskienė ; fin. ir nut rašt.— 
Jonas Mikalauskas; ižd.—Ona 
Grimalauskienė; tvarkos prižiū
rėtojas—Antanas Petkus; orga
nizatoriai—Ona Grimalauskienė 
ir J. Kaminskienė; daktaras 
kvotėjas tas pats—dr. J. J. Kra- 
likauskas, 555 Market St., New
ark, N. J.

Susirinkimai bus laikomi toje 
pat vietoje ir tuo pačiu laiku.

Po susirinkimo turėjom užkan
džių. Vice pirm, atnešė didelį 
sūrį; pirmininkas nupirko gėri
mų, taipgi nariai prisidėjo. Ma
loniai praleidom laiką.

Laimingų naujų metų visam 
centro štabui!

x IJ. Mikalauskas, rašt.

inartnu
tin; nutarimų rašt.—J. Jazukevi- 
čius; iždininkas^-L. Čepulis; iž- 
o globėjai—P. Rimkus ir M. 
autelas; tvarkos prižiūrėtojas—

Z. Patapavičius.
Tarybos skyriaus atstovai: S. 

Keliotis, S. Kasputis ir J. Šimė
nas.

Susirinkimai bus laikomi kiek
vieną mėnesį antrą sekmadienį 
tuojau po trečių šv. Mišių para
pijos salėje.

Kuopos organizatoriais bus vi
si valdybos pareigūnai.

S. Keliotis, rašt.

birias

Employment gives health, sobriety, 
and morals. Constant employment and

in religlou.;

ST _ _ . ____

Moundsville, W. Va. — Meti
niam 249 kuopos susirinkime 1950 
metų valdybon ižrinkti Šie na
riai: pirmininku—Ona Rakaus
kas; vice pirmininku—Jonas Rfr- 
jonis; finansų raitininku—Dor-i

o- IMaJtwen. ' .
Pradedant 1950 metus valdybą 

kviečia visus nariu* pasidarbųof 
gavimui naujų narių. Rap.

LRKSA 115 KUOPOS 
VALDYBA 1950 M.

LRKSA 112 KUOPOS 
VALDYBA 1950 M.

BRIDGEVILLE, Pa. —Gruo
džio menesio susirinkime tarp 
ritu dalykų rinkta valdyba 1950 

metams. Naujos valdybos sąsta
tas yra toka^ pirmininkas tas 
pat* Ignas Mažietis, vice pirmi
ninkas Martynas Mickūnas, sek
retorius tas pats—Wm. Platt; iž
dininkas Mykolas Kelminskas; 
ligonių lankytojai—Antanas Kar- 
žiauskas ir Monika Mickūnienė.

Geriausios kloties mūsų kuo
pai 1950 metais! *Rap.

LRKSA 133 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

’ E. Vandergrift, Pa. — Sausio 
15-tą įvyki svarbu* 133 kp. susi
rinkimas. Tarp kitų reikalų turė
sime išrinkt valdybą 1950 m. Vi
si nariai-narės malonėkite daly
vaut susirinkime. Atsiveskite 
kandidatų įsirašymui.

P. J. KibirUtia, rašt

LRKSA 10 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

C. BROOKLYN, N. Y.—Gruo
džio 4, 1949, įvykusiam metiniam 
susirinkime vienbalsiai palikta 
ta pati valdyba ir 1950 metama: 
pirm.—Aleksandras Spaičys; vi
ce pirm.—Juozas Karalius; fin. 
rašt.—Matas Kučinskas; nutari
mų rašt.—Juozas Jatkauskas; iž
dininkas—Kazys Kairys.

Matas Kučinskas

LRKSA 121 KUOPOS 
VALDYBA 1950 M.

SPRINGFIELD, Ill. —Gruo
džio 4, 1949, susirinkime turėjo
me valdybos rinkimus 1950 m. 
Pasiliko visi tie patys: Vincas 
Tamošaitis—pirmininkas; Petras 
Burčikas—nutarimų rašt., Juozą* 
Stasiukonis—finansų raštininkas.

PHILADELPHIA, Pa.—Sau
sio 8, 1950, tuoj po Sumos Šv. 
Kazimiero parapijos svetainėje 
įvyks svarbus LRKSA 10 kuo
pos susirinkimas- Kviečiame vi
sus narius, ypatingai naujai įsi- 
ra<usius, dalyvaut susirinkime. 
Turėsime svarbių reikalų. Atvyk
dami atsiveskite ir naujų kandi
datų įsirašymui.

Vladas Jusaitis, sekr.

SCENOS (TEATRO)
VEIKALAI

(Paraiyti kun. J. K. MiUausko)
DAINŲ IR JUOKŲ JOMARKAS

Farsas viename akte. Vaidina sep- 
^i asmenys, pritariant vyrų chorui.

ma visą valandą suvaidinti. Kaina 
4Oc.i imant nenašiau kai 8 aązem- 
pliorina—2Sc.

TRKSA'13’ KVOTOS" 
NARIAMS

BALTINOSE. Mi — H«HnU 
LRKSA 13-ton kuopos susirinki
mu bun sausio •. i960, 
tuojau po stunoo 
toj. Nirės-narlai, 
lyvauti.

LRKSA 65 KUOPOS
NARIAMS

PATERSON, N. J.—LRKSA 
65 kp. susirinkimas bus sekma
dienį, sšusio 8, 2 vai. po pietų, 
tv. Kazimiero {terapijos svetai
nėje. Prašom .visų narių atsilan
kyti, nes mokesčiai vėliau nebus

1. Ponus Tūla* Ir Pone* Arbuaea. 
Suvaidinamai | penkias minutes. Vai- 
dfnhne dalyvauja trys asmenys.

2. Abraomai Ir Renio*. Suvaidiat 
užima septynias minutei.

8. Sepradmta* ir Jo Geną*. Vei
kalėlis atvaizduoja du skirtingu dar
bininkų tipu. Suvaidinti galima j de
šimt miųučių. Vaidina try* asmenys.

Visos trys komedijos išspausdinto* 
vienoj knygutėj. Kaina 3Sa.i imant

AMERIKOS KAIMO MOKYKLA
Fanai viename akte. Tai veikalai 

pilnai puikiausių juokų, gyvų dainų 
ir netikėtų šposų. Vaidinimai eINma 
vfia valandą. Vaidintojų septynetą. 
Kaina 4Se.i imant nemąžta* kai 8

ltėj vH- Taipgi prašom atsivesti naujų 
Ikite da- kandidatų. 
Valdyba % Jonas Spralnaitis, rait.

Kreipkite. | 
“GARSO“ ADMINISTRACIJĄ

Wilke*-Barre.



a

SHENANDOAH, PA. dėkoja-

NUMIRĖ KAROLINA

(Lapkričio Mėnesį)

12-0.0

10.00

$10.00

5.00

7.00

$15.00

5.00

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYG1S

Hinsdale, Ill., ,su rektorių kun. 
dr. Vaiku ir kitais profesoriais.

5.00
1.00

10.00

1.00
3.00

tiktai parėjus namo 
puode žąsino, tesu-

10.00 
2.00 

10.00

Kalėdų 
priėmė-

“Na, tai su- 
elgeta ir nuėjo savo

Manila, Filipinai.—Sausio 2-rą 
paskelbta, kad celebruojant Nau
jų Metų sutikimą dėl sprogsta
mų ždislų Manilos rajone Žuvo 
6 asmenys.

MAI IU VAINIKĖLIS (ortginw* Tų asas*) ........
MA1 l> y vAiRnaua, apdarais. .

Kreipkitės |
"GARSO" ADMINMTRACUA 

a E Sctth Straa, O. Bo* ZU, WUfera*Bą n

5.00
1.00

. .M 
. 49

HALF 7 «k., Kearny, N. J.
BALT
HALF 
RALF

LRKSA 209-TOS
KUOPOS NARIAMS 

' Reguliaria LRKSA 209 kuo- 
įps susirinkimas įvyks sekmadie-

Kviečiaip dalyvautu Malonu
mai užtikrinti. 'J. G. B.

Lindau, N. J. — Sausio Liną 
John Krill nukovė žmoną, su ku ■ 
ria buvo persiskyręa, ir pats nu-

.. - - .. y
BALTIMORE, Md—Lietuvių 

Melodijos Valandos Radijo Rė-

rapijos svetainėje. Pradžia 2-rą 
vai. po pietų. . Visi nariai-narės 
malonėkite dalyvauti.

209 kuopos valdyba

Hightstown, N. J, — Sausio 
1-mos naktį dėl gaisro žuvo pen- 

vaikai—visi juodukai.
MASSACHUSETTS

Norwood, K. Kvederavičlua..

MICHIGAN
Detroit, Anna Yankin'..............

NEW JERSEY
Elisabeth, RALF 24 skyrius.. 235.00 
Lindon, BALF 132 skyrius.... 35.00 
Newark, N. J. Lietuvių Taryba 25.00 
Newark, St. Dainauskas........... 6.00

, . - * $32.00
ILLINOIS 

Chicago, Katrina Galvunauskis 5.00
Chicago, Mise. E. I. Kegowicz 5.00

$301.00 
NEW YORK

Long Island City, C. Mclkūnas 2.00
Ridgewood, A. Razminas.........  1.00
Osone Park, J. Bartkevičius.. 2.00

čiai- ir artimi innistro draugai 
vizitavo jį ir konferavo su juo 
LaSalle viešbuty. . į 
, Vieną popietį svečias praleido

$5.00
• OHIO

Dayton, J. A. Urboną*............. 10.00
Steubonvilla M. Remeakienė.. 5.00

ia antrą metinį balių su pasiį

1950, 8 vai. vakaro, Lietuvių sve-

PENNSYLVANIA 
Kingston, Ant. Skripkas... 
Pittaburgh, A. Ma«keliūnaa. 
Warrior Run, Wm. Botyriu*

$16.00 
WASHINGTON

Tacoma, Ann Melnik.............
NARIU MOKESČIAI

$24.00
36 zk., Stamford, CL.. 7.00
86 ak.« Paterson, N. J. 8.00
182 ak., Linden, N. J. 8.00

1

VIETINES ŽINIOS
MINISTER1S ST. LOZORAITISLANKĖSI CHICAGOJE NUMIRĖ OKSTINAS IR 

ŠIMKEVIČIUS

Nr. t. Sausio-January S, 1^50

DIDELIS DARBAS DIEVO AKYSE
T '
p Kalėdų šventės krikščioniška
me pasaulyje yra labai didelės 
jlventis. Jos ne tik suteikė žmo
nijai Atpirkėją, bet ir palaimino 
šeimą ir atnešė džiaugsmą ma
žiesiems. Su mažaisiais džiaugia
nt ir dideli. Dalindamiesi tuo 
džiaugsmu, Žmonės vieni kitus 
sveikina ir siunčia dovanų. Tai 
labai gražus paprotys, palaikąs 
artimus ir draugiškus ryšius tarp 
jjmpnių. •

Tačiau tose kalėdinėse dovano
ja, kuriomis mes keičiamės vie
ni su kitais, tėra mūsų žmo
giškas ryšys, tarnaująs mūsų pa
čių džiaugsmui. Greta Šio ryšio 
yra dar kitas, kuris žmogų jun
gia su pačiu Dievu, tai artimo 
meilės ryšys. Artimo meiles dar- 
Įjųi.Kristus yra taip aukštai iš
kėlęs, kad net yra pažadėjęs at
siminti Danguje kiekvieną, kuris 
trokštančiam suteikįa stiklą van
dens.

Trokštančiam suteikti stiklą 
vandens, reiškia atsiminti ir pa
dėti tiems, kurie savo gyveni
mo keliuose yra patekę į vargą 
ir nelaimę, ir tuos, kurie tais 
vargšais rūpinasi. Jiems ištiesda-

mi pagalbos ranką ir apdovano
dami per Kąlėdaą, mes nesitiki
me gauti atgal tokio pat gražiai 
suvyniot6 pakelio, betgi jaučia
me didelį paąitenkfatają.' knd tu
rime galimybę kam nors padaryti 
džiaugsmą.

Ir kaip malonu nuųns, Sese
lėms Vienuolėms, patirti, kad to
kių žmonių yra, ir jų yra he ma
žai. Dėl to ir norime čia padė
koti visiems, kurie atsimena mus 
ir mūsų globojamus senelius bei 
ligonius. O ypatingai dėkojame 
Wyoming Valley Lietuvių Mo
terų Klubui, kuris gausiomis do
vanomis prisimena mus kasmet ir 
.tpip gražiai apdovanojo šienęet 
visus senelius, seneles ir seseles. 
Mes nemokame žodžiais padėko
ti, todėl savo maldose prašysime 
Viešpaties suteikti visokių gė
rybių mūsų dabartiniams ir bū- 
simiesiems geradariams.

Mūsų geriausi linkėjimai, ir 
Dievo palairha tegu lydi jus per 
visas ateinančiųjų Naujų Metų 

(dienas.
Nukryžiuotojo Jėzaus Seserys 

I Elmhurst, Pa-

dalyvaujant prųf. K. Pakštui ir 
konsului Daužvardžiui.

Gruodžio 22 d. bųVo nuvykęs 
į Springfieldą sudėti vizitą gu
bernatoriui Adlai E., gtevensonui 
ir atlankyti ten didžiojo huma
nitaro ir pavergtųjų imancipato- 
riaus Abrahomo Litjoolno namus 
ir paminklą. Gubernatorius sve
čią šiltai priėmė, ilgai su juo 
kalbėjo ir visai prieteliškai bei 
Šeimyniškai pavaišino.

Ministrą grašiai apdovanojo 
Progress Furniture kompanijos 
ir chieagos Lietuvių .Moterų 
klubo Kalėdų Diedukai.

Chicaga* jos simpatingais ofi- 
cialais fmayor’u bei kitais) ir 
geraisiais lietuviaisministras bu
vo sužavėtas. V •'''

Chicaga buvo tolimiausia p. 
Lozoraičio lietūvių aplankymo 
kolonija.* Iš Chieagos jis pradė
jo kelionę į Europą: iš Chiea
gos išvažiavo gruodžio 24 d., o 
iš New Yorko išplaukė gruodžio 
29 dieną. ■ 1 ” • L. K. č.

B PlfH I 

i LRKSA 34-TOS KUOPOS. 
'* fc . NARIAMSiii VI j

LRKSA 34-tos kuopos susirin
kimas įvyks sekmadienį, sausio 
8-tą, tuoj po sumos, šv. Ma
rijos parapijos svetaihėje.

Viši nariai ir narės malonėki
te dalyvauti.

Ad. Kaduškevičius, pirmin.
Al. Kalinauskas, ^sekretorius

Lietuvos Diplomatinio Korpu
so šefas ministeris-Stąsy* Lozo
raitis išbuvo Chicagoj ir Spring- 
fielde nuo gruodžio mėn. 20 d. 
Iki gruodžio 24 d. Per tą laiką 
jis dalyvavo keturiuose sudėtin
guose šeimyniniuose pobūviuose 
—paMkė keturias kalbas Lietu- 
Vos reikalu.

Visose mvo kalbose bei pasi
kalbėjimuose su spaudos atsto
vais p. Ministras pabrėžė, kad 
Sovietų Sąjunga valdo ir naiki
na Lietuvą bei lietuvių tautos 
žmones neteisėtai, prieš tautos 
valią ir prieš tarptautinius nuo
status, išdėstytus U. N. čartery 
ir kituose tarptautiniuose aktuo
se; kad Sovietų Sąjunga savo 
elgsena yra nustačius prieš save 
ne tik lietuvius ir kitus jos pa
vergtus žmones, bet visą laisvą
jį pasaulį; kad .pasaulis ilgai
niui privers Sovietų Sąjungą iš
sikraustyti iŠ svetimųjų žemių; 
kad tų žemių tarpe yra ir Lie
tuva—kad Lietuva išsilaisvins 
drauge su kitomis dabar sovietų 
pavergtomis tautomis. Šią mintį 
ir tvirtinimą citavo visi Chica- 
gos didieji dienraščiai.

Ministras vizitavo miesto may- 
. or’ą Martin H. Kennelly, buvusį 

Lietuvos premjerą, prezidentą ir 
jo šefą dr. K. Grinių, Lietuv6s 
konsulą P. Daužvardį, ALT pirm. 
L. Simutį ir dar vieną kitą vei
kėją. Kai kurie Lietuvos pilie^’mėjai, Alberto Juškevičiaus ir 
čiai ir artimi innistro draugai Juozo . Ruzgos vadovybėje, ren- 

} gia antrą metinį balių su pasif 
' linksminimu. Įvyks sauąio 14| 

r . .—t ---------- ---s— i-—0 1950, 8 vii. vakaro, Lietuvių sve*
Tėvaj,,, Marijozup-i • .seminarijoje taitiėje, Hollins ir Parkin St. *

PHILADELPHIA, Pa.—Gruo
džio 13-tą numirė Povilas Pet
ras Okstinas, o gruodžio 16-tą, 
po labai ilgos kankinančios 11-, 
gos, numirė viengentis Juozas 
šimkevičius.

P.. P. Okstinas palaidotas 
gruodžio 16-tą iŠ Šv. Jurgio baž
nyčios Our Lady of Grace, Lang
horn c, Pa?, kapinsėe, o Juozas 
Šimkevičius palaidotas gruodžio 
20-tą vietinėse Šventojo Karsto 
— Holy Sepulchre -r- kapinėse. 
Juos abu laidojo Dominikas Ea- 
ramnias, 2339 E. Allegheny Ave., 
Pbilą. 34, Pa.

Tai buvo labai šaunūs, geri, 
pavyzdingi mūsų viengenčiai. 
Juozas šimkevičius nors buvo 
bajorų kilmės, bei puikiai kalbė
jo lenkiškai, tačiau visuomet pa
laikė lietuvių pusę.

Amžiną4 atilsį jų vėlėms, o 
žmonoms-našlėms, poniai Moni- 
kaį Okstinienei, ir poniai Stelai 
Šinikevičienei^ vaikams ir anū
kams pareiškiu nuoširdžiausią 
viešą užuojautą—kondolenciją I

> Kazys Vidikauskas

Laidojimo Įstaiga

as

PIRMOJI PLOTKEUŲ 
, VAKARIENE
Rengia Kingston’o šv. Marijos 

parapija.
Įvyks sekmadienį, sausio 8, 

195Q, parapijos svetainėje. Pra
džia 5 P. M.
'’Bus trumpa, bet įdomi meniš
ka programa.
įžanga 1 dežeris.

Klebonas kun. J. V. Inčiūra 
kviečia visus parapijiečius ir sve
čius dalyvauti šioje šaunioje pra
mogoje, maloniai praleist laiką ir 
paremti parapiją.

1950 KALENDORIAI 1950
Biznio kortelės su 1950 metų 

kalendorium antroj pusėj—1000 
Už $6.00.

/■Užsirašyk paveiksluotą mėne- 
%sinj žurnalą "Lietuvių Naujie- 

% 'nas,” 32 puslapių, $1.00 metams. 
Dovanai gausi 2 mažus kalendo
riukus, kišeninį ir sienihį.

LIETUVIŲ NAUJIENOS 
M M. f th St„ Philadelphia «, Pa.

RADUO VALANDOS 
RĖMĖJAI RENGIA 

PRAMOGĄ

A. a. Mare Uždavinienė, 
gyv. 26 Wilcox St., Plains, nu
mirė sausio 2-rą, palaidota sau
sio 5-tą iš Miners Mills šv. Pran- 
ciškaiis bažūyčįps parapijos kapi- 
nės^. ;^li^p .vvrą, 2 dukteris, 3 
sūnus, 10 anūkų, .2 .proanūkus, 
brolį ir seserį.

METINIS LRKSA1-MOS 
PENNA APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS

A. a. Karolina Kalėdienė, gyv. 
670 Millar St., Luzerne, numi
rė gruodžio 27-tą, palaidota sau
sio 2-rą, iš SyeOnos bažnyčios 
parapijoj papinėse, Lehman. 
. .gimusi Lietuvo
je. Luzernėje išgyveno 44 me
tus. Liūdesy paliko vyrą Juozą, 
sūnų Antaną—Luzerne mokyklų 
direktorių; sūnų Petrą—Luzerne 
boro policistą, sūnus Joną ir Ed
vardą ; tris vedusias dukteris, 
septynis anūkus ir seserį Mrs. 
J. Kalėdienę, Hanover Town
ship.

Įvyks sausio 29-tą, 1950, 2:00 
valandą po^ pįetų šy. Petro ir 

, Povilo lietuvių parapijos svetai
nėje, Tamaqua, Pa ; '
Apskrities valdyba kviečią vi

sas vietines apskrity gyvuojan
čias kuopas prisiųsti atstovus, 
šiais metais įvyks organizacijos 
seimas, tad bus neprošalį pagal
vot apie naudingus seimui siūly
mus, . Suvažiavus djdesniam skai
čiui' kuopų rėprežtntantų, bus 
daugiau galimybės tinkamiau 
pasvarstyt sumanymus seimui. ..

Taigi visos kuopos pasisteng- 
kite dalyvauti sausio 29, 1950, 
apskrities susirinkime. Kelionės 
išlaidos bus. atlygintos.

V. Abromaitis, pirmin.
J. Žernauskas, sekret.

LRKSA 187 KUOPOS 
VALDYBA 1950 M.

FRACKVILLE, Pa.—187 kp. 
laikytame metiniame susirinki
me gruodžio 18, 1949, palikta vi
sa sena valdyba 1950 metams: 
pirm. Petras Senkus, vice pirm. 
Adomas Griška, sekretorius ir 
iždininkas J. Bankieta.

Susirinkimų vieta ta pati, 42 S." 
R. R. Avė.; laikas—kas antrą 
mėnesį po 15-tai sekmadienį, tuoj 
po Sumos. Rap.

Iš METINIO 119 KP 
SUSIRINKIMO

RINKTINES MALDAKNYGES
► Klekvienae Lietuvi* KatalUku Turi Galimybė* Pabrinkti Gražiąją ' 

Lietuvių Kalba Hlekt, MaMabnygą Prieinam* Kaiua.
Paaiaauduldt* Proga.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinka Ir Meldo kun. P. 
K.; n. 14.00. Maldaknną tari 788 phalapiu*. M in Vitali virtai" 
llgt tvilko rtillau* kryžiumi. 108 puveikilėliai, daug jų pain 
h... aekmadieniaraa Ir. bažnytinėms šventam*. Noveuų 
18. vainikų maldų (karunklUų) 7. Giesmių 9. Trejo* Mišiot 
e-iafiz maldos iš Mišiolo). GraudOa vartomai. Daug įvairių 
<i*a M poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išlaido kun. Pr. M. Juras. 844 p«L 
Kaina $3.®'

4V3NTOJI VALANDA—Maldė* Ir Giminė*. 8utaM kun. L K. Mį 
Raibas. Tai vienatini Atnerikoį išlaisto nultaknvgš, kartoto tulpęgaldoml* taip, kad įmonė* gėli »ekti kunigą maldo** Ir giedoti 

ra shorn. Kaina 18a. Imant Mnmštaa 10 egraaplhrią -i® eratų.

Pittstono ir Apielinkės Lietuviams Įsteigta 
Nauja Laidojimo Įstaiga

Jūsų Patogumui Gražiai Įrengta Įstaiga, Kur Galima 
, Pašarvoti Mirusius

VIENOKIOS IŠLAIDOS ar mirusia bus pašarvotas jūsų 
namuose ar mūsų laidotuvių įstaigoj

Pp. Jasaičiai ^visuomet suteikia nuoširdžiausia patarnavimą.
_• Reikale prašome kreiptis j

EDWIN A. SITES
FUNERAL HOME

13 MILL ST. Tel. 2375 PITTSTON, PA

LRKSA 126 KUOPOS 
VALDYBA 1950 M.

COALDALE, Pa. — LRKSA 
126 kuopos gruodžio 18, 1949, lai
kytam metiniam susirinkime iš
rinkta' ta pati kuopos valdyba ir 
1950 metams, būtent, pirm. Jur
gis Matukohię, 221 W. Phillips 
St., Coaldale, Pa.; Jurgis 
Bacevičidsį !(22I3 yV. i‘Phillips St^ 

"f , ~juĮgj$ BaciVičrus, pirm.

LRKSA 57 KUOPOS \

NARIŲ DĖMESIUI
57-tos 'kuopos, Exeter Boro, 

Pa., susirinkimas bus sekmadie
nį, sausio 8, 1950. Kuopos valdy
ba kyiečia visus narius į šį su
sirinkimą ir prašo atsivesti nau
jų kandidatų įsirašymui.

Ir kiti mūs kuopos susirinki
mai šiais metais bus ląikomi kas 
mėnuo antrą' sekmadienį.

V. Stepulis

BALF CENTRE GAU-
TOS AUKOS 1949 M.

ŪKININKO ŽMONA
IR ELGETA Z'. ... *

DĖKOJAME
NEWTOWN, Pa.—Brangiems 

ir Jnuolatiniams mūsų gerada
riams Lietuvių Dienos, Lake
wood Park, 1949 metų rugpjū
čio 15-tos pelną $400 mums au
kojusiems (per gerb. kun. K. J. 
Rakauską) nuoširdžiai 
me. '

Belaukdamos brangių 
Švenčių tą gausią auką 
me su didžiausiu džiaugsmu ir 
dėkingumu. Dėkingumą reikš
damos nuoširdžiai melsimės už 
aukų davėjus, aukų tikslo suma
nytojus ir visus, kurie darbu, ge
ra valią;* šiokiu ar kitokiu būdu 
prisidėjo prie šio krikščioniškos 
meilės darbo.

Kūdikėlis Jėzus teatlygina 
jums šimteriopai gausiomis ma
lonėmis už jūsų gerą širdį ir mū
sų kongregacijai palankumą.

• • ,#v. Kazimiero Seserys 
Juozapo Marijos Viloje

Ūkininko žmona, viena pasili
kus namie, virė pusrytį. Puode 
užkaisti klegėjo barščiai ir penė
tas žąsinas. Žmonai reikėjo eit 
kažin ko pas kaimynę; ir ji sku- 
birtbs. Bet. lyg tyčia, atėjo elge
ta ir ėmė poteriauti. Žmona ne
sulaukus, kol jis pasimels, atida
vė elgetai išmaldą ir išsiskubino.

Tuo tarpu elgeta papoteriavęs 
apsidairė, išsigriebė iš puodo žą-

Drabužių ir Muilo Vajus
Kaip kitais metais, taip ir šie

met Shenandoah, lietuviai prave
dė drabužių rinkliavą dėl karo 
ir okupacijų nukentėjusiems lie-

doje fr 
■ - bažny

čioje. Kunigų pasidarbavimu, 
prie to darbo prisidėjo ir 'viešų 
mokyklų vaikai. Surinkta ir 
BALF sandėliui pasiųsta 219 dė
žių—vįso 4,490 svarų drabužių ir 
muilo.

Katalikai Veteranai *
Shenandoah tik lietuviai suor‘ 

ganizavo Katalikų Veteranų Pos
tą 1107. Skyrius tik lietuvius 
katalikus tepriima. Postas įsigi
jo nuoMvą namą didžiulėje mies
to gatvėje. Turi taipgi ir Mote
rų Rėmėjų skyrių. Katalikai ve
teranai Kalėdų proga prie savo 
namo įtaisė Betliejaus stainefę.. 
Savo puošnumu stainelė kiekvie
no praeivio dėmesį patraukė. 
Garbė katalikams veteranams už 
katalikišką savo h*mo Kalėdų 
proga papuošimą. Kalėdų proga 
jie sušelpė ir vargyhtnenę, kurios 
čia dėl nedarbo daug randasi. 
Tam reikalui jie išleido $450.00. 
Veteranų dvasios vadu yra kun. 
Juozas Neverauakas,. Rap.

ARKANSAS
De* Arc, A. ir F- Bredowicz

CALIFORNIA
Loa Angeles, 

Br. Draugelis (BALF)... .200.00

COLORADO
Pueblo, Prelatas J. F. Warnat

CONNECTICUT
Manchester, J. Rastis................
New Britain, K. Deinikis.........
Now Britain, ’

Kun. B. P. Banesevičius. ..
Stamford, Al. Bielskis................
Waterbury,
f LRKSA Conn. Apskr...........
Watertown, Albinas Kusliz. . .. 
Windsor Locks, P. Geliicnc...

Eina per lauką pas kitą ūkinin
ką, ogi štai bepareinanti it ta 
žmona iš kaimynės. Susitikęs ją, 
elgeta sako: “Šeimininkėle, ar 
nepažįsti tamsta Gagono iš Puo- 
diškių, kuris,neseniai nusikraus
tė į Krepšiškius?” Žmona labai 
Hėtūrėjo laiko ir skubindamos at
sakė : “Eik lu sau nuo mano gal
vos: aš jokio Gagono nepažįstu 
ir neturiu laiko, 
dieu,” tarė 
keliais.

Ūkininkė 
ir neradus
prato, ką buvo sakęs elgeta. No
rėjo vytis atsiimt mėsą, bet jau 
buvo per vėlu. Dabar krimtosi 
žmonelė, kad lauke pati atsisakė 
nuo savo “gagono“.

MANCHESTER, N. H.— L. 
R. K. S. A. 119 kuopos metiniam 
susirinkime gruodžio 18-tą, 1949 
metais, kuopos valdybei) 1950 m. 
išrinkti: pirmininkas—Andrius 
Žukauskas; pirm, pavaduotojas— 
Domininkas Taparauskas; proto
kolo ir finansų raštininkas—J. A. 
Vaičiūnas; knygų kontrolei—A. 
Kikutis ir K. Ramoška; kuopos 
atstovai į BALF vietinį skyrių 
—J. Olkavikienė ir D. Taparaus
kas. . '

Kuopos susirinkimai 1950 me
tais bus laikomi kiekvieną mėne
sį antrą, antradienį Lietuvių 
Klube, 140 Central St. Susirin
kimuose bus priimamos narių 
duoklės.

P. S. Kuopos nariai, kurie mo
kate ašvas duokles iš kalno už vi
sus metus, kad gauti nuolaidą, 
pasirūpinkite užsimokėti prieš 
Mūšio 20, 1950 fnetų, kad būtų 
galima laiku pasiųsti j centrą.

•« J. A. Vaičiūnas, sekr.

METINIS 285 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

LOWELL. Mm - LRKSA 
285 kp. susirinkimas įvyks sau
sio 15. 1950, 8 valandą ryte. Sv. 
Juozapo lietuvių parapijos sve
tainėj. Visi nariai dalyvaukite 
susirinkime, nes bus renkama 
kuopos valdyba' 1950 metams. 
Nepamirškite atsivesti naujų 
kandidatų įsirašymui.

MŪSŲ MIRUSIEJI
BALTIMORE, Md. — Rodos 

tik vakar, o jau antras mėnuo, 
kaip LRKSA 13 kp. narė Ona 
Sejevičienė atsiskyrė su šiuo pa
sauliu. Numirė lapkričio 13. 1949, 
palikdama 3 sūnus, vieną dukterį, 
anūkus, anūkes ir kitus gimines. 
Palaidota su bažnytinėmis apei
gomis iš šv. Alfonso bažnyčios 
Sv. Išganytojaus kapinėse.

♦ • 4
Gruodžio 20, 1949, numirė L. 

R. K. S. A. 13 kp. narė Marijona 
Bučienė, kun. A. Dubinsko teta. 
Paliko du sūnus, dukterį, anūką 
ir dvi anūkes, gimines ir drau
gus. Palaidota iš šv. Gregoriaus 
bažnyčios. Kun. A. Dubi nekas at
našavo iškilmingas šv. mišias ir 
palydėjo į Sv. Išganytojo kapi
nes;

Likusiems nuliūdime reiškia
me gilią užuojautą.

Mirusiems Dievas te suteikia 
amžiną ramybę danguje I

Abejom laidotuvėm tinkamai 
patarnavo LRKSA 11 k p. narys . $42.00 

NAŠLAIČIU FONDUI
M. Baltrekbnlenš, Kearny, N. J. $5.00 

Savo aukai siųskite Šiuo adresu: 
United Lithuanian Relief Fund of

Wn/rar Pagtevaiaa, kp pirai, tifovi.

METINIS 35 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

PITTSBURGH, Pa. — Gruo
džio 11 d. įvyko metinis 35 kuo
pos susirinkimas.

Paskelbta kuopos valdybos 
rinkimas 1950 m. Pirmininkui 
atsisakius toliau pirmininkauti, 
tad nutarta pirmininką išrinkti 
sekančiam susirinkime, kuris į- 
vyks sausio 8 d. tuoj po sumos 
Sv. Vincento parapijos pobažny- 
tinėj salėj. Visi nariai prašomi 
dalyvauti šiame susirinkime.

). Šimkus, kp. rašt.

LRKSA 93 KUOPOS 
VALDYBA 1950 M.

EASTON, Pa.—93-čios kuop03 
susirinkime laikytam gruodžio 
U-tą, vienbalsiai išrinkti tie pa
tys viršininkai: pirm. — Jokūbaą 
J. Žąsytis, vice pirm.—Kazys Ar- 
malavičius; iždin.—Povilas Klo* 
va; fin. rašt.—Juozas G. Bogderi; 
prot. rašt.—Juozas Meškauskas! 
iždo \ globėjai—Pranas Ulba ir 
Mykolas Songaila; tvarkos pri^ 
žiūrėtojas—Petras Balsis.

J. G. Bogden, fin. rašt.

LRKSA 170 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI .

Niagara Falls, N. Y.—Metinis
170 kp. susirinkimas bus sausio^ 
15, 1950, parapijos svetainėje? 
Prašom visus narius dalyvauti- 
Bus kuopos valdybos rinkimas 
1950 metams ir kuopos raštinin
kas patieks 1949 metų raportą.. 
Bus ir daugiau reikalų apsvars 
tymui.

CLEVELAND, OHIO
LIETUVIŲ BANKE ATLIEKAMI REIKALAI

Netik taupymai ant depozitų ir paskolos* perkant, arbn taisy
mui namų, bet tcalima uisimokfti bilas ui elektrą, ganą, telefoną, 
vandeni ir tt Patarnavimas yra pagal šių laikų reikalavimus.

Ui taupymus padėtus iki sausio (January) 10 d. nuošimtis bus 
skaitomas nuo l-mos dienos mėnesio. Pasinaudokite ila proga.

Taupymų saugumas užtikrintas per Jungtinių Valstybių valdžią 
—Federal Insurance Corporation—kiekvienas depozitą* (knygutė) 
iki $5,000.00.

Šeštadieniais (subatomis) atidaryta 
iki i vai. po pietų

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N

HE. 2498
I.;


